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Crescimento de 43,7% na receita operacional bruta ao atingir R$ 1.197,4 milhdes em fungéo
do aumento no nimero de veiculos comercializados. O volume de veiculos negociados
atingiu 2.188 unidades em 2019;

Ebitda de R$ 59,5 milh6es com margem de 5,5% em 2019, crescimento de 2,7 vezes e 2,6 p.p.,
respectivamente, em relacdo ao ano anterior;

Despesas gerais e administrativas de R$ 87,7 milhdes, crescimento de 8,4% frente ao ano
anterior, em proporgéo inferior ao avango da receita;

Lucro liquido de R$ 49,8 milhdes, montante 3,1 vezes acima de 2018, dos quais R$10,7 milhdes
resultaram de receitas ndo recorrentes e ativacao de crédito tributério.

I Variagéo

R$ milhdes 2019 2018 2019/2(;018
Receita operacional bruta 1.197,4 833,3 43,7%
Receita operacional liquida 1.075,5 752,3 43,0%
Lucro bruto 137,7 96,8 42.2%
Margem bruta (%) 12,8% 12,9% (0,1) p.p.
Despesas operacionais* 87,7 80,9 8,4%
Ebitda 59,5 21,7 174,2%
Margem Ebitda (%) 5,5% 2,9% 2,6 p.p.
Lucro liquido 49,8 16,1 209,3%

*Despesas liquidas de depreciacdo e amortizagédo
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Rio de Janeiro, 19 de marco de 2020

Prezados acionistas,

A administracdo da WLM ParticipacBes e Comercio de Maquinas e Veiculos S.A (WLM), em conformidade com
as disposicdes legais e estatutarias, tem a satisfacdo de submeter a sua apreciacdo o Relatério da
Administracdo, as Demonstracdes Financeiras da Companhia e o Parecer dos Auditores Independentes
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.

As informacdes operacionais e financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado de outra forma, séo
apresentadas com base em numeros consolidados e contemplam as praticas contabeis adotadas no Brasil e
normas internacionais conforme o International Financial Reporting Standards (IFRS) e os pronunciamentos
emitidos pelo CPC aplicaveis as suas operacdes. Todas as comparacdes levam em consideracdo o ano de
2018, exceto quando especificado de outra forma.

Mensagem da Administragdo

O inicio de 2019 foi cercado por expectativas positivas para a economia, com a promessa de reformas, melhora
das contas publicas, queda do desemprego, retomada dos investimentos e crescimento. Mesmo com a demora
na aprovagdo de reformas, crises politicas e um cenario externo conturbado, com a guerra comercial entre
China e Estados Unidos, houve melhora em diversos indicadores, como a manutencdo da inflagdo em
patamares baixos e forte reducdo da taxa bésica de juros, que atingiu no comeco de 2020 o menor nivel da
historia, 4,25%. Assim, o PIB (Produto Interno Bruto) brasileiro cresceu 1,1% em 2019, a terceira alta anual
consecutiva apos dois anos de retracdo, mas o ritmo lento de recuperacdo ainda mantém a economia do pais
abaixo do patamar pré-recessao.

Para a WLM o ano de 2019 foi bastante positivo e os resultados atingidos refletem todo o esfor¢co desenvolvido
na implementagdo de um novo modelo de gestdo nos ultimos anos pela Companhia. Inicialmente, concluimos
em 1° de julho de 2019 a operacéo de incorporacdo das sociedades controladas do segmento automotivo na
holding WLM, um projeto que simplificou a estrutura societaria da Companhia e trouxe beneficios em termos
de custos operacionais, administrativos, fiscais e financeiros. Na operacdo n&o incorremos em gastos
extraordinarios uma vez que todo o processo foi realizado pela equipe interna da Companhia. Outro reflexo foi
a contabilizacdo no exercicio de 2019 do montante de R$ 7,3 milhdes referente a créditos fiscais ativados
decorrentes de prejuizos fiscais e bases negativas de contribuicdo social anteriores a incorporacéo.

Nossa receita operacional bruta consolidada totalizou R$ 1.197,4 milhdes, crescimento de 43,7% ante os
R$ 833,3 milhdes registrados em 2018. O foco que temos dado no controle e contencao de despesas, em uma
busca constante pelo aumento de eficiéncia, somado as sinergias da incorporacgéo, fez com que houvesse uma
diluicdo dos custos, resultando em variacdo de despesas em menor intensidade do que a evolugéo das receitas.
Além disso, registramos uma receita extraordinaria de R$ 3,4 milhdes em raz&o de indenizagdo por instituicao
de faixa de serviddo que constitui direito de passagem de dutos subterraneos instituidos por decreto federal,
em terras pertencentes a Companhia. O resultado liquido de R$ 49,8 milh&es representa o melhor desempenho
da Companhia desde 2010.

Para 2020 temos boas expectativas para todos os segmentos de atuacdo da WLM. Esperamos aumento no
volume de comercializacdo de caminhdes e chassis de 6nibus e manutencéo dos volumes de vendas de pecas,
lubrificantes e servicos. Na pecuaria temos boas perspectivas em funcdo da expectativa de manutencédo dos
precos praticados no Ultimo trimestre. Na cultura de café, esperamos manter baixo patamar de custos, mas
ainda com expectativas de precos abaixo de niveis histéricos recentes. Na sojicultura, firmamos em fevereiro
de 2020 parceria com a Sierentz Agro Brasil, companhia com grande expertise na atividade de culturas de
graos, com area estimada de 13,6 mil hectares, o que reforca nossas apostas no segmento.

Mesmo com um cenario interno e externo repleto de incertezas, continuamos envidando nossos melhores
esfor¢cos para tornar a WLM uma companhia cada vez mais rentavel e eficiente, com foco no atingimento de
resultados e criacao de valor para nossos acionistas.
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Perfil Corporativo

Fundada em 1946, a WLM Participacdes e Comercio de Maquinas e Veiculos S.A. é uma sociedade de capital
aberto que atualmente tem suas atividades voltadas para dois segmentos: (i) comercializacdo de veiculos e
pecas da marca Scania - sobretudo caminhdes pesados e extrapesados, chassis de 6nibus rodoviarios e
urbanos, motores maritimos, industriais e estacionarios e pecas de reposicdo - e prestacdo de servicos de
manutencédo voltados aos produtos que comercializa; e (ii) atividades no setor de agropecuaria — bovinocultura
de corte, cafeicultura e producéo de graos.

Desde 2005, a WLM é uma das lideres nacionais na venda de veiculos pesados Scania e detém o primeiro
lugar na comercializacéo de pecas da marca no Brasil. Suas quatro concessionarias, com 18 estabelecimentos
espalhados por cinco estados brasileiros, garantem a ampla cobertura geografica necessaria para sua
destacada atuacao nacional, proporcionando agilidade e qualidade no atendimento nas diversas regides do
Pais. Algumas delas contam ainda com postos avancados dedicados a prestagdo de servicos de manutencao
preventiva e corretiva, em atendimento a demandas especificas de clientes.




Concessionéarias, pecas e servicos

&
coo* Revendas Scania

A indastria  automobilistica apresentou o
terceiro ano consecutivo de recuperacdo de
volume de vendas e producdo no ano de 2019.
Mesmo com a forte baixa de 31,9% nas
exportacBes provocada em grande parte pela
grave crise na Argentina, o mercado interno
registrou crescimento de 2,3% na producao
acumulada do ano, 2,9 milhdes de unidades
produzidas, de acordo com a Associagdo
Nacional dos Fabricantes de Veiculos
Automotores (Anfavea). Destaque para o0
segmento de caminhBes que apresentou
avanco de 7,5% producdo na comparagao com
2018. Segundo dados divulgados pela
Fenabrave (Federagdo Nacional Distribuicdo
Veiculos Automotores) em 2019 foram
emplacados 101.735 caminhdes, o que
representa um crescimento de 33,1% frente ao
registrado no ano anterior, sendo 24.999 semi-
pesados e 51.608 pesados. De 6nibus foram
27.193 emplacamentos, quantidade 38,9%
superior a 2018.

Com a melhora do ambiente econdmico e
setorial no ano, a WLM comercializou o total de
2.188 veiculos, volume 29,4% superior frente
as 1.690 unidades vendidas no mesmo periodo
do ano anterior. O segmento de caminhdes foi
responsavel por 1.900 unidades vendidas,
sendo 102 caminhdes usados, 77 vendas
diretas e 1.721 unidades vendidas em
concessionarias. O segmento de Onibus
registrou vendas de 288 unidades no periodo,
das quais 80 foram vendas diretas e outras 208
vendas em concessionarias.

No inicio de 2020 a Anfavea estimou um
crescimento de 7,3% na producdo de veiculos
na comparagdo com 2019 em fungdo do
aguecimento do mercado interno e a despeito
da retracdo nas exportacdes. J4 a Fenabrave
estima que as vendas de caminh@es pesados e
O6nibus devem continuar impulsionando o
mercado, com aumento de 22,3% nos
emplacamentos, 157,7 mil unidades
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considerando o somatorio de caminhfes e
Onibus. Entretanto, com a escalada da
epidemia do coronavirus, pode haver o risco de
interrupcdo no fornecimento de pecas o que
afetaria a expectativa inicial da entidade para o
ano.

Agronegocio

lmsdl Sojicultura

De acordo com dados da Companhia Nacional
de Abastecimento (Conab), a cultura de soja
mantém a tendéncia de crescimento na area
cultivada, com avango de 2,6% na comparacao
com a safra passada, saindo de 35,8 milhGes
de hectares para 36,8 milhGes de hectares. A
estimativa também aponta para crescimento de
7,1% na producdo em relac&o ao ciclo passado,
com total de 123,2 milhdes de toneladas. Esse
comportamento tem como base a forte
demanda apresentada pelo produto, o
comportamento do cambio e a guerra comercial
travada entre Estados Unidos e China, podendo
ser influenciado pela epidemia do coronavirus,
com possiveis repercussdes nos volumes
negociados e nas cotacbes futuras da
oleaginosa.

Na WLM, a safra 2018/2019 ocorreu dentro das
expectativas inicialmente projetadas, sem
problemas climaticos, com melhoria no preco
médio praticado e na produtividade. Com isso,
registramos a negociagdo de 87,6 mil sacas,
volume 30,6% superior em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior.

Para a safra 2019/2020, j& iniciamos a
preparacao e plantio em outubro de 2019 com
aumento na area plantada de 24,6%
comparada com a safra anterior e com
expectativa de melhor produtividade. Além
disso, em fevereiro de 2020 formalizamos
contrato de parceria com a Sierentz Agro Brasil
Ltda. para exploracdo e cultivo de culturas
anuais de grao, principalmente soja, com area
estimada de 13,6 mil hectares.




& Café

Para a safra 2020, segundo levantamento da
Conab, ha previsao da influéncia da bienalidade
positiva em quase todas as regifes produtoras
de café do pais, principalmente, no café
ardbica. Com isso, estima-se uma producao
superior a registrada em 2019, com producdo
entre 57,2 milhdes e 62,02 milhdes de sacas
beneficiadas, ou 15,9% e 25,8% em relacdo a
temporada passada. A area destinada a essa
producédo, de 1.885,5 mil hectares, apresenta
crescimento de 4% em relacdo a safra anterior.

Com produgéo abaixo da esperada em fungéo
de fatores climaticos e com precos
comprimidos, o resultado do exercicio foi
compensado pela reducéo de custo. Em 2019,
a Companhia negociou 3,6 mil sacas, volume
28,5% acima das 2,8 mil sacas do ano anterior.

'm‘ Pecuaria

O mercado pecuario registrou uma significativa
alta de precos no ultimo trimestre de 2019 apoés
um longo periodo de pregos baixos. A
recuperacdo ocorreu pelo aumento das
exportacdes para a China apés o agravamento
da peste suina africana no pais. Além disso,
houve novas plantas habilitadas, abertura de
Novos paises para exportacdo e expectativa de
reabertura do mercado norte americano para a
carne bovina in natura do Brasil.

Em 2019, em funcao da estratégia de retencéo
de animais, a WLM negociou 5,2 mil bovinos,
guantidade 38,1% abaixo na comparagédo com
os 8,4 mil registrados no ano anterior. A
retencéo e a valorizacdo do preco de mercado
geraram um aumento de 65,3% (R$ 8,1 milhdes
em 2019 vs. R$ 4,9 milhdes em 2018) no valor
dos ativos bioldgicos, o qual esta evidenciado
na linha de “ajuste liquido ao valor justo” na
demonstragéo de resultado.

Para 2020, a expectativa da Companhia é a
manutenc¢édo do nivel de precos.

Por fim, no segmento agropecuario da WLM
houve reconhecimento de receita extraordinaria
em razao de indenizacgdo por instituicdo de faixa
de serviddo que constitui direito de passagem
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de dutos subterraneos instituidos por decreto
federal, em terras pertencentes a Companhia,
no valor R$ 3,4 milhdes, parte contabilizada na
conta “Outras receitas” (R$ 1,2 milhdo) e parte
registrada na conta “Receitas financeiras” (R$
2,2 milhdes).

Desempenho Econémico-Financeiro

Receita Operacional

O ano de 2019 apresentou uma recuperagao no
principal segmento de atuagdo da WLM, a
comercializacdo de caminhdes e chassis de
Onibus, e dos demais negdcios relacionados ao
segmento automotivo, como a prestagdo de
servigcos de manutencéo e a venda de pecas de
reposicdo e lubrificantes. Os resultados do
segmento agropecuario apresentaram leve
recuo na comparacdo com o desempenho
apresentado no ano anterior devido a estratégia
de retencdo de animais adotada. A despeito
das incertezas com a retomada do crescimento
da economia brasileira e de um menor volume
de negociacdo de caminhfes no ultimo
trimestre do ano, a WLM encerrou o exercicio
fiscal de 2019 com uma receita operacional
bruta consolidada de R$ 1.197,4 milhdes,
montante 43,7% superior aos R$ 833,3 milh&es
registrados em 2018.

Considerando o acumulado de 12 meses, as
vendas de caminhfes totalizaram R$ 830,1
milhdes em 2019, o que representa um
aumento de 61,0% na comparacdo com os R$
516,8 milhdes reportados no ano anterior.
Dessa forma, o segmento de caminhdes, maior
fonte de receita da Companhia, registrou
avanco de 7,2 p.p. na composi¢cdo da receita
bruta da Companhia, ao alcancar 69,4% do
total.

A comercializacdo de chassis de 0nibus
apresentou crescimento de 25,4% no
faturamento bruto em 2019 ao totalizar R$ 71,7
milhGes frente o resultado de R$ 57,2 milhdes
auferido em 2018. Em termos de
representatividade da receita bruta o segmento
atingiu 6,0%, uma queda de 0,9 p.p. na
comparagdo com 0 ano anterior.

As receitas brutas referentes as vendas de
pecas e lubrificantes somaram R$ 223,7
milhdes no exercicio de 2019, um incremento

6
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de 14,9% frente aos R$ 194,7 milhdes reflete 0o avanco na comercializacdo de
alcancados em 2018 enquanto o faturamento caminhdes ao longo de 2019.

do segmento de prestacéo de servicos totalizou
R$ 53,3 milhdes, aumento de 15,9% em relagédo
aos R$ 46,0 milhdes de 2018. Considerando os
resultados agregados de ambos os segmentos,
houve uma reducdo de 5,8 p.p. nha
representatividade da receita bruta consolidada
da WLM, ao atingir 23,1%. O desempenho

Por outro lado, as atividades agropecuarias
tiveram leve redugédo de 0,7% em 2019, ao
atingir R$ 18,3 milhdes. Como percentual da
receita bruta da Companhia, o segmento
representou 1,5% do total no ano, recuo de 0,7
p.p. frente o exercicio anterior.

Vendas de Veiculos Automotores - WLM
Unidades e Faturamento Bruto

5 2019 2018
DESCRICAO Unidades Receita Unidades Receita
R$ mil R$ mil

Caminhdes (venda direta) 3.673,7 5.352,3
Caminhdes (venda WLM) 1.721 822.294,3 1.283 504.811,2
Caminhdes usados 102 9.689 76 12.048,7
Onibus (venda direta) 80 2.004,8 92 5.042,0
Onibus (venda WLM) 208 71.766,9 182 57.211,4
P6s-vendas 269.662,5 230.357,6

Receita Operacional Bruta
Distribuic@o por Atividade

2019 2018
R$ 1.197,4 milhGes R$ 833,3 milhdes

Agropecuaria

Prestagéo de 1,5% a
c / Prestacéo de Agropecudria

servigos 2.2%
4,8% /

Servigos
4,4%

,-/f.'
~ Pecgase |
lubrificantes ' |
18,7%

Pecase
lubrificantes
23,4%

Onibus Caminhdes

69.4% Caminhdes

62,2%

Considerando o montante acumulado no 1.075,5 milhdes, o que representa avanco de
exercicio de 2019, a WLM registrou, apds a 43,0% frente os R$ 752,3 milhdes reportados
deducdo dos impostos faturados, receita em 2018.

operacional liqguida consolidada de R$
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Evolucdo da Receita Operacional Liquida
(R$ milhdes)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CPV e resultado bruto dos ativos biolégicos” da Demonstragdo dos
Resultados logo apés a receita operacional
liguida e antes do CPV. Em 2019, o valor
totalizou R$ 8,1 milhdes, montante 65,3%
superior aos R$ 4,9 milhdes reportados em
2018. Nesse sentido, ap0s a apuragdo dos
custos operacionais e com a alteracdo
mencionada o lucro bruto da WLM somou R$
137,7 milhdes em 2019, crescimento de 42,2%
em relacéo aos R$ 96,8 milhdes registrados no
ano anterior. Com o incremento na participacao
da venda de veiculos no ano, que apresentam
menor margem em relacdo aos segmentos de

O custo dos produtos vendidos (CPV) no
acumulado dos 12 meses de 2019 atingiu R$
945,9 milhGes, aumento de 43,2% quando
comparado aos R$ 660,4 milhdes registrados
em 2018. O resultado no ano reflete o maior
namero de unidades comercializadas de
caminhdes e chassis de 6nibus pela WLM no
periodo uma vez que, basicamente, o CPV
representa o valor de aquisi¢éo dos veiculos e,
portanto, esta diretamente relacionado a
variagdo no volume de unidades vendidas.

Em linha com as melhores préaticas adotadas no prestacdo de servicos e de pecas e
mercado a WLM passou a divulgar a linha de lubrificantes, a margem bruta no ano alcangou
“Ajuste liquido ao valor justo 12,8%, recuo de 0,1 p.p. em relacdo a margem

bruta auferida em 2018 (12,9%).
Lucro Bruto (R$ milhdes) e Margem Bruta (%)

20,7% 22,1% 21,2%

15,7% 13,6% 16,0% 12,9% 12,8%

42,2%

-

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Lucro Bruto —#—Margem Bruta

Conforme divulgado na nota explicativa 2.2 as demonstracdes financeiras anexas, houve reapresentagdo da demonstragdo dos resultados (DRE)
de 2018, que afetou o lucro bruto. Embora o critério de classificacdo na DRE de 2018 seja consistente com o critério adotado em 2018, como as
informag6es acima referentes aos periodos anteriores a 2018 ndo foram reapresentadas, os lucros brutos e as margens brutas demonstradas
acima dos periodos de 2012 a 2017, ndo sdo mais comparaveis com as aquelas de 2018 e 2019.




Despesas Operacionais

As despesas gerais e administrativas,
excluindo os valores relativos a depreciacao e
amortizacdo, atingiram R$ 87,7 milhées no
exercicio de 2019, o que representa avanco de
8,4% frente o registrado no ano anterior. Dado
que a evolucdo das despesas apresentou
variacdo inferior ao aumento da receita
verificado entre os exercicios (+43,7%), as
despesas operacionais representaram 8,2% da
receita operacional liquida consolidada, 2,5 p.p.
abaixo do verificado em 2018, quando a
participacdo foi de 10,7%. Nesse sentido,
houve maior diluicdo das despesas em 2019.

As despesas relativas a conta de honorarios,
salarios e encargos somada a conta de
beneficios aos empregados, que correspondem
as principais despesas operacionais da
Companhia e representaram 63,6% das
despesas operacionais totais (versus 60,8% em
2018), atingiu R$ 55,8 milhdes em 2019, 13,4%
acima dos R$ 49,2 milhdes registrados no ano
anterior. O avanco de tais despesas esta
principalmente relacionado ao aumento no
namero de funcionarios, que passou de 823
profissionais em 2018 para 851 em 2019, e ao
aumento do pagamento de remuneragao
variavel em funcdo do crescimento no volume
de vendas com melhores margens.

Nesse sentido, o somatério das demais
despesas operacionais apresentou pequeno
avanco de 0,6%, ao atingir R$ 31,9 milhdes em
2019 (versus R$ 31,7 milh6es em 2018). Em

Célculo do Ebitda

R$ milhdes
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termos absolutos as contas com maior variacao
positiva foram de despesas com propaganda,
promocao e representacdo (de R$ 419,0 mil
para R$ 841,6 mil) e manutencado de softwares
(de R$ 3,1 milhdes para R$ 3,5 milhdes). Por
outro lado, a conta de impostos, taxas e
contribuicbes passou de R$ 3,3 milhdes em
2018 para R$ 2,9 milhdes em 2019.

Ebitda (Lajida)

No exercicio de 2019, o indicador que mede a
geragdo operacional de caixa, representado
pelo Ebitda (sigla em inglés para lucro antes
dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo
— Lajida), totalizou R$ 59,5 milhdes e margem
Ebitda de 5,5%, representando um aumento de
174,2% no valor apurado no ano anterior 2,6
p.p. na margem ebitda (R$ 21,7 milhdes e
2,9%). O desempenho no ano reflete o
crescimento do lucro bruto proporcionalmente
superior ao avango das despesas no periodo.

Além disso, o Ebitda foi impactado
positivamente pelo reconhecimento de parte de
receita extraordinaria no valor de R$ 1,2 milh&ao
em razéo de indenizacéo por instituicdo de faixa
de servidao que constitui direito de passagem
de dutos subterraneos instituidos por decreto
federal, em terras pertencentes a Companhia.
O calculo utilizado pela WLM em seu Ebitda
contempla a Instrugdo CVM 527/12, a qual visa
a melhora no nivel de compreensdo das
informacgdes, considerando somente os valores
gue constam nas demonstracdes contébeis.

Anual

2019 2018
%

Ebitda (Lajida)

Receita operacional liquida 1.075,5 752,3 43,0
Valor justo dos ativos bioldgicos 8,1 4,9 65,3
Custo dos produtos vendidos (945,9) (660,4) 43,2
Lucro bruto 137,7 96,8 46,2
Despesas operacionais (87,7) (80,9) 8,4
Outras receitas (despesas) operacionais 9,6 6,0 60,0
Equivaléncia patrimonial 0,005 0,02 (78,1)
Resultado de operagdes descontinuadas (0,05) (0,2) (70,6)

59,5 21,7 174,2

O EBITDA né&o é uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e ndo deve ser
considerado, isoladamente ou como alternativa ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional, ou alternativa ao fluxo de caixa
operacional como medida de liquidez. Outras empresas podem calcular o EBITDA de maneira diferente da utilizada desta aqui apresentada.




Desempenho Financeiro

O desempenho financeiro liquido da WLM no
ano foi positivo em R$ 2,5 milhdes, montante
46,8% inferior aos R$ 4,7 milhdes registrados
em 2018. O desempenho é reflexo da reducao
de 18,8% nas receitas financeiras e aumento de
36,0% das despesas financeiras quando
comparados o0s respectivos periodos. Cabe
ressaltar que os resultados de ambos o0s
exercicios foram impactados por eventos nao
recorrentes como o0 registro da atualizagdo
monetaria do crédito de Pis e Cofins obtido em
éxito judicial em 2018 (R$ 2,9 milhdes) e o
reconhecimento, no ultimo trimestre de 2019,
de outra parte da receita extraordinaria em
razdo de indenizagéo por instituicdo de faixa de
servidao que constitui direito de passagem de
dutos subterréneos instituidos por decreto
federal, em terras pertencentes a Companhia
(R$ 2,2 milhdes). O aumento das despesas
financeiras deve-se principalmente a descontos
concedidos dado o maior volume de vendas no
exercicio.

Resultado Liquido

Com o0 aumento na quantidade de caminhdes e
chassis de Onibus comercializados, melhores
margens unitarias e constante reducdo e
racionalizacédo de custos e despesas no ano, a
WLM atingiu resultado liquido consolidado de
R$ 49,8 milhdes em 2019, montante 3,1 vezes
superior ao registrado no ano anterior.
Contribuiu também para o desempenho do
exercicio a ativagdo do crédito tributario
referente a operacdo de incorporacdo das
sociedades  controladas do  segmento
automotivo na holding WLM em valor
aproximado de R$ 7,3 milhes. Dessa forma, a
Companhia contabilizou no 4T19 valor positivo
de R$ 3,3 milhGes referentes a Imposto de
Renda (IR) e Contribuicdo do Lucro Liquido
(CSLL).

WLM Resultados de 2019

Estrutura de capital

Ao final do exercicio de 2019, o caixa total da
Companhia, incluindo caixa, equivalentes de
caixa e aplicag@es financeiras, somava R$ 44,5
milhées, montante 14,1% superior aos R$ 39,0
milhdes registrados no encerramento de 2018.
A Conta de Caixa e Equivalentes de Caixa
apresentou reducdo de R$ 6,2 milhdes,
passando de R$ 19,1 milhdes ao final de
dezembro de 2018 para R$ 12,9 milhées no
encerramento do exercicio de 2018 enquanto a
conta de Aplicagbes Financeiras registrou
avanco de R$ 11,7 milhdes (R$ 31,6 milhdes
em 2019 versus R$ 19,9 milhées em 2018) na
comparacgéo anual.

Na avaliagdo patrimonial, o Contas a Receber
de Clientes do Ativo Circulante registrou queda
de 33,4%, passando de R$ 54,9 milhdes no
encerramento de 2018, para R$ 36,5 milhdes
em 31/12/2019. A conta de Estoques registrou
forte avangco de 1,4 vezes, considerando o
saldo R$ 80,3 milhdes ao final de 2019, ante R$
55,9 milhdes no encerramento do exercicio
anterior. Com a melhora do mercado e o
posicionamento de precos por parte de outras
montadoras do setor, o investimento em
estoque representou maiores oportunidades de
vendas com melhores margens. A conta
Tributos a Recuperar foi 18,3% inferior na
passagem anual, saindo de R$ 8,2 milhdes ao
fim de 2018 para R$ 6,7 milhdes em
31/12/2019.

Considerando as contas do Passivo Circulante,
a linha referente a Contas a Pagar apresentou
forte reducéo ao passar de R$ 41,9 milhGes no
encerramento de 2018 para R$ 11,7 milhdes ao
final de 2018, recuo de 72,0%. A conta
Impostos e contribuicdes a recolher registrou
queda de 61,4%, ao passar de R$ 7,0 milhdes
em 31/12/2018 para R$ 2,7 milhdes em no
encerramento de 2019. Com a contratacdo de
empréstimo para custeio da producdo e
modernizacdo de maquinario do segmento
agropecuario a conta de Empréstimos e
Financiamentos em 31/12/2019 somou R$ 4,6
milhdes no curto prazo (Passivo Circulante) e
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R$ 6,2 milhdo no longo prazo (Passivo N&o
Circulante).

Valor Adicionado

Em 2019, a partir de suas atividades
operacionais, a WLM gerou valor adicionado de
R$ 168,0 milhdes, agregando essa riqueza a
sociedade. O indice de agregacéo de valor em
relacdo a receita bruta do exercicio foi de
14,0%, o que indica que de cada R$ 1,00 de
receita que a Companhia obteve em 2019, R$
0,14 foi distribuido entre as instancias
municipais, estaduais e federal do governo (na
forma de impostos, taxas e contribui¢cdes), os
funcionérios (na forma de salérios, beneficios e
FGTS), a terceiros (na remuneracgédo de capital
na forma de juros e aluguéis pagos) e aos
acionistas (na forma de lucros retidos na
Companhia).

WLM Resultados de 2019

Auditores Independentes

Com o intuito de atender a instrucdo CVM n°
381/2003, comunicamos que a Deloitte Touche
Tohmatsu  Auditores Independentes  foi
contratada pela WLM para a prestacdo de
servicos de auditoria externa relacionados aos
exames das demonstracdes financeiras da
Companhia e de suas controladas referentes ao
exercicio de 2019. Em conformidade com as
normas brasileiras de preservacdo da
independéncia do auditor externo, nao foram
contratados pela WLM quaisquer outros
servicos de consultoria da empresa que prestou
o servico de auditoria externa de seus
resultados.

Distribui¢cao do valor adicionado
RS 168,0 milhdes

H Pessoal

H Impostos, taxas e
contribuigGes

I Remuneragdo de capitais
de terceiros

i Remuneragdo de capitais
préprios
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WLM Participacoes e
Comeércio de Maquinas
e Veiculos S.A.

Demonstracdes Financeiras Individuais
e Consolidadas Referentes ao Exercicio
Findo em 31 de Dezembro de 2019 e
Relatério do Auditor Independente

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
WLM ParticipacGes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da WLM Participacbes
e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. (*Companhia”), identificadas como controladora e
consolidado, respectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro
de 2019 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das
mutagoes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas
contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e
financeira, individual e consolidada, da WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e
Veiculos S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho individual e consolidado de suas
operagoes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatoério financeiro (“International Financial Reporting Standards — IFRS"),
emitidas pelo “International Accounting Standards Board - IASB”.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na
secao a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia ea
suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com
essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada
para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram
os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esse assunto foi tratado no
contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como
um todo e na formacao de nossa opinido sobre essas demonstragoes financeiras individuais
e consolidadas, e, portanto, ndo expressamos uma opinidao separada sobre esse assunto.

Reconhecimento da receita do segmento automotivo

Conforme descrito na nota explicativa n® 27 as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, a receita da Companhia decorre substancialmente da venda de veiculos e
servigos do setor automotivo, com abrangéncia nacional. Esse assunto foi considerado como
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significativo para a nossa auditoria em funcdo do volume e da especificidade das
transacgdes, dos processos que suportam o montante de seu reconhecimento e dos
respectivos controles internos.

Nossos procedimentos de auditoria sobre o reconhecimento de receita incluiram, dentre
outros: (a) avaliacao do desenho e da implementacao das atividades de controles internos
da Companhia relacionados aos processos da Administragdo para mensurar e registrar o
montante da receita; (b) testes das transacdes de venda, por amostragem, considerando
suas especificidades e registro contabil; (c) confirmacao do registro das receitas na
competéncia contabil de 100% da populagdo no ultimo més do exercicio; (d) realizacdo de
testes de recebimento subsequente de faturas, por amostragem; e (e) avaliacao se as
divulgacdes efetuadas pela Administracdo estao apropriadas.

Como base nos procedimentos de auditoria descritos anteriormente, concluimos que o
processamento, o registro e o reconhecimento da receita realizados pela Companhia, assim
como as respectivas divulgacdes, estdo adequados no contexto das demonstragdes
financeiras tomadas em conjunto.

Enfase

Reapresentacdo dos valores correspondentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2018

Conforme divulgado na nota explicativa n° 2.2 as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, os valores correspondentes relativos as demonstragdes do resultado e
demonstragdes do valor adicionado referentes ao exercicio anterior findo em 31 de
dezembro de 2018, apresentado para fins de comparacao, foram ajustados e estdao sendo
reapresentados como previsto nos pronunciamentos técnicos CPC 23 - Politicas Contabeis,
Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentacao das
Demonstragdes Contabeis. Nossa opinido ndo contém modificacdo relacionada a esse
assunto.

Outros assuntos
Demonstracées do valor adicionado

As demonstracoOes individuais e consolidadas do valor adicionado ("DVA") referentes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da
Administracdo da Companhia e apresentadas como informacgdo suplementar para fins da
norma internacional IAS 34, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formacao de
nossa opinido, avaliamos se essas demonstracdes estdao reconciliadas com as demais
demonstragoes financeiras e os registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e
0 seu contelido estdo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC
09 - Demonstracao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstracdes do valor
adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os
critérios definidos nesse pronunciamento técnico e sdo consistentes em relagdo as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informacoes que acompanham as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas e o relatério do auditor

A Administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagoes que
compreendem o Relatério da Administracao.
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Nossa opinidao sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o
Relatério da Administracdo, e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria
sobre esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se
esse relatorio estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes financeiras ou
com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido
de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcao
relevante no Relatério da Administracao, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo
temos nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Administracao e da governanca pelas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas

A Administracdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagao das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas
pelo IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a
elaboracdo de demonstracdes financeiras livres de distorcao relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a Administracdo é
responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando,
qguando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso
dessa base contabil na elaboracdao das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a
Administracdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operacodes,
ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e de suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorgao relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo
nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndao uma garantia de
que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detecta as eventuais distorcdes relevantes existentes. As distorcdes podem ser
decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou
em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo
profissional ao longo da auditoria. Além disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro,
planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem
como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa
opinido. O risco de ndo detecgdo de distorcdo relevante resultante de fraude é maior do
gue o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles
internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representagdes falsas intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para
planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o
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objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e
de suas controladas.

¢ Avaliamos a adequacado das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela Administragao.

¢ Concluimos sobre a adequacgdo do uso, pela Administracdao, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relacdo a eventos ou condicdes que possam levantar ddvida
significativa em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e de
suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a
atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa
opinido, se as divulgagoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas
nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou
condicdes futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em
continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contelido das demonstragoes
financeiras, inclusive as divulgacoes e se as demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas representam as correspondentes transacdes e os eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentagao adequada.

¢ Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes
financeiras das entidades ou atividades de negdcio do Grupo para expressar uma opinido
sobre as demonstragoes financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, pela
supervisao e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinido
de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos,
do alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos
durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaragdo de que cumprimos com
as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e
comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar,
consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas
salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanca,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstragoes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os
principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo publica do assunto, ou
guando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser
comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacao
podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacdo para o
interesse publico.

Rio de Janeiro, 19 de margo de 2020

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Diego Wailer da Silva
Auditores Independentes Contador
CRC n° 2 SP 011609/0-8 “F”" RJ CRC RS 074562/0-3



\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Nota 2019 2018 2019 2018
N O S S R —

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 6 8.010 905 12.901 19.102
Aplicagdes financeiras 7 31.683 1.044 31.683 19.956
Contas a receber de clientes 8 36.507 - 36.588 54.965
Cotas de consorcio 9 13.402 - 13.402 10.068
Estoques 10 71.605 - 80.338 55.962
Ativos bioldgicos 11 - - 11.809 11.353
Impostos a recuperar e créditos tributarios 12 6.618 5.288 6.742 8.265
Lucros e juros sobre capital préprio a receber 13 - 1.071 - -
Qutros ativos circulantes 160 223 444 1.044
Total do ativo circulante 167.985 8.531 193.907 180.715
NAO CIRCULANTE

Cotas de consorcio 9 6.550 - 6.550 21.589
Contas a receber de partes relacionadas 14 435 3.154 302 302
Impostos a recuperar e créditos tributarios 12 - - 109 109
Depésitos judiciais 2292 264 2.295 1.799
Outros ativos néo circulantes - - 3 3
Ativos bioldgicos 11 - - 22.006 18.109
Investimentos 15 156.893 354.058 733 853
Propriedades para investimento 16 34.595 34.679 - -
Imobilizado 17 89.805 1.772 280.573 274.368
Intangivel 18 8.989 60 8.994 8.989
Total do ativo ndo circulante 299.559 393.987 321.565 326.121
TOTAL DO ATIVO 467.544 402518 515.472 506.836

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

PASSIVO Consolidad

2019 2018 2019 2018

CIRCULANTE
Contas a pagar 19 6.927 229 7.608 35.566
Empréstimos e financiamentos 20 - 4.612 7.545
Salarios e encargos sociais 10.705 1575 11.498 6.099
Impostos e contribui¢des a recolher 2.526 133 2.779 7.009
Imposto de renda e contribui¢do social a pagar 351 18 477 627
Dividendos a pagar 21 12556 4438 12.556 4438
Contas a pagar a partes relacionadas 14 1.238 1.448 1234 1.448
Arrendamentos a pagar 17 360 - 360 -
Outras obrigacées 22 5.389 1.166 5.468 8.374
Total do passivo circulante 40.052 9.007 46.592 71.106
NAO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 20 - - 6.249 923
Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais 23 156 - 156 30
Provisao para imposto de renda e contribuigao social diferidos 24 5.611 5.167 39.475 44248
Arrendamentos a pagar 17 527 - 527 -
Outras obrigacfes 22 1.076 209 1.948 1.981
Total do passivo ndo circulante 7.370 5.376 48.355 47.182
PATRIMONIO LIQUIDO 25
Capital social 177.375 177375 177375 177375
Reservas de reavaliacdo 73.034 77.116 73.034 77.116
Reserva de lucros 139.118 102.642 139.118 102.642
Ajustes de avaliagdo patrimonial 30.595 31.002 30.595 31.002
Patrimonio Liquido atribuivel aos acionistas controladores 420.122 388.135 420.122 388.135
Participacéo de acionistas ndo controladores no patrimonio

liquido das controladas 403 413
Total do Patrimdnio liquido 420.122 388.135 420.525 388.548
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 467.544 402.518 515472 506.836

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracées financeiras individuais e consolidadas.
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WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

DEMONSTRAGOES DO RESULTADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado

Operacdes continuadas

Receita liquida 27 616.406 - 1.075.475 752.296
Ajuste liquido ao valor justo de ativos biolégicos 11 - - 8.143 4.972
Custo das vendas 28 (545.124) - (945.942) (660.409)
Lucro bruto 71.282 - 137.676 96.859
Despesas gerais e administrativas 29 (50.282) (12.520) (91.243) (84.216)
Exito de Processo Judicial 23 - 1.402 1.200 1.402
Outras receitas operacionais 3.477 938 9.291 4.838
Outras despesas operacionais (61) - (893) (229)
Resultado de equivaléncia patrimonial 15 25.571 24.221 “@ 12
(21.295) 14.041 (81.649) (78.193)
Resultado operacional 49.987 14.041 56.027 18.666
Resultado financeiro 30
Receitas financeiras 2.014 3.354 5.678 6.901
Despesas financeiras (884) (5) (3.095) (2.182)
1.130 3.349 2.583 4.719
Resultado antes dos impostos 51.117 17.390 58.610 23.385
Imposto de renda e contribuic&o social
Corrente 31 (8.623) (1.116) (16.126) (7.129)
Diferido 24 7.351 - 7.351 4
Lucro liquido do exercicio de opera¢des em continuidade 49.845 16.274 49.835 16.260
Prejuizo de operagdes descontinuadas, liquido de impostos 5 (58) (198) (58) (198)
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 49.787 16.076 49.777 16.062
Atribuivel a:
Acionista controlador - 49.787 16.076
Acionistas ndo controladores de empresas controladas - (10) (14)
49.787 16.076 49.777 16.062
Lucro liquido basico e diluido por acdo ON e PN (R$) das operagdes continuadas: 32
Ordinéria nominativa 1,30 0,42 1,30 0,42
Preferencial nominativa 1,43 0,47 1,43 0,47
Prejuizo liquido basico e diluido por acdo ON e PN (R$) das operagdes descontinuadas: 32
Ordinaria nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)
Preferencial nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)

Acdes em circulacdo ao final do exercicio - unidades

Ordinaria nominativa 16.571.220 16.571.220 16.571.220 16.571.220
Preferencial nominativa 19.843.450 19.843.450 19.843.450 19.843.450

36.414.670 36.414.670 36.414.670 36.414.670
Lucro por agéo basico e diluido (R$) 1,37 0,44 1,37 0,44

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas.
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DEMONSTRACOES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado

Lucro liquido do exercicio 49.787

Outros resultados abrangentes -

Total de resultados abrangentes para o exercicio 49.787

Total de resultados abrangentes atribuiveis a:
Acionistas da companhia
Acionistas ndo controladores de empresas controladas

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

16.076 49.777 16.062
16.076 49.777 16.062
49.787 16.076

(10) (14)

49.777 16.062

20



\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Reserva de lucros

Ajustes de avaliacao

atrimonial A
P Patrimonio

Lucros Patriménio liquido dos Patriménio
acumulado liquido dos nao liquido

Capital Dividendo Ativos Ativosde

adicional

social r proposto proprios fcontroladas controladores [ controladores

Saldosem Olde Janeiro de 2017 994 30.422 - 374.748 429 375.177
Realizacdodamaisvaliadeativos - - (1.220) - - - - - (414) 2.187 553 - 553
Prescricdodedividendos transf. parareservaestatutaria - - - - 1.095 - - - - - 1.095 - 1.095
Dividendo adicional conforme AGOde 30.04.2016 - - - - - - - - - - - - -
Lucroliquidodoexercicio - - - - - - - - - 16.076 16.076 (16) 16.060
Compensacéaode prejuizodo exercicio - - - - - - - - - - - - -
.Constitucdodereservalegal - - - 913 - - - - - (913) - - -
.Dividendo minimo obrigatério (25%) - - - - - - - - - (4.337) (4.337) - (4.337)
.Constituicdodereservasestatutarias - - - - 6.507 6.506 - - - (13.013) - - -
Dividendo adicional proposto - - - - (2.943) - 2.943 - - - - - -
Saldosem 31de dezembro de 2018 177.375 3.306 73.810 23.037 33.617 43.045 2.943 994 30.008 - 388.135 413 388.548
Transferénciapor Incorporagao de Controladas - 10.913 (10.913) - - - - - - - - - -
Realizagdodamaisvaliadeativos - (283) (821) - - - - - (407) 1.910 399 - 399
Ajustetributosdiferidossobrereservadereavaliacao - (2.174) (804) - - - - - - - (2.978) - (2.978)
Distribui¢cdo do Dividendo Adicional, conforme AGOde 30/04/2019 - - - - - (2.943) - - - (2.943) - (2.943)
Lucroliquidodoexercicio 25 - - - - - - - - - 49.787 49.787 (10) 49.777
Constituicdode Reservade Lucros - - - - - - - - - - - - -
.Constitucadodereservalegal 25 - - - 2.585 - - - - - (2.585) - - -
.Dividendo minimo obrigatério (25%) 25 - - - - - - - - - (12.278) (12.278) - (12.278)
.Constituicdodereservasestatutarias 25 - - - - 18.417 18.417 - - - (36.834) - - -
Saldosem 31de dezembro de 2019 177.375 11.762 61.272 25.622 52.034 61.462 - 994 29.601 - 420.122 403 420.525
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DEMONSTRAGOES DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado

Nota 2019 2018 2019 2018
]

FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAGOES:
Atividade operacional

Resultado liquido do exercicio 49.787 16.076 49.777 16.062

Resultado de equivaléncia patrimonial 15 (25.571) (24.221) 4 (12)
Depreciagdo e amortizagédo 1.514 452 5.739 3.258

Provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa 8 483 - 483 420

(Reverséo) provisado de riscos trabalhistas, civeis e fiscais 23 56 26 15

Resultado do ativo imobilizado baixado 17 - 110 1.113 1.419

Ajuste liquido ao valor justo dos ativos bioldgicos 11 - - (8.143) (4.972)
Atualizacdes monetarias e despesas com juros (1.846) (349) (2.361) 52

(Aumento) redugéo nos ativos:

Contas a receber de clientes 26.973 - 17.994 (14.160)
Adiantamento a fornecedores - - 22.457 (8.465)
Quotas de consércio 3.448 - 11.705 (1.380)
Impostos a recuperar 1.210 (3.177) (3.359) (2.765)
Estoques (15.348) - (49.066) (4.091)
Ativos biol6gicos - - 3.790 4.167

Depésitos judiciais (184) - (499) (322)
Outros 557 130 600 216

Aumento (reducéo) nos passivos:

Contas a pagar (38.922) 146 (30.211) 9.043

Salérios e encargos sociais 4513 (416) 5.399 (633)
Impostos, taxas e contribui¢des a recolher (3.324) (28) (4.235) 1.706

Imposto de renda e Contribuigdo Social pagos (6.713) (1.158) (6.713) (5.994)
Imposto de renda e Contribuigédo Social 309 1.176 6.563 6.456

Outros 929 82 262 (218)
Caixa liquido (utilizado) gerado nas atividades operacionais (2.129) (11.177) 21.325 (198)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:

Saldo de caixa e equivalentes de caixa de controladas incorporadas 22.667 - - -
Aplicacgéo financeira (12.118) (1.021) (9.090) 9.871
(Aumento) reducéo de créditos de empresas ligadas 245 (2.762) - -
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas (2.495) - - -
Recebimento de lucros e JCP de empresas controladas 13.946 16.022 - 205
Aumento de capital social em controladas - (180) - -
Pagamento de dividendos (7.101) - (7.101) -
Aquisicéo de Imobilizado (5.700) (49) (12.947) (6.368)
Caixa liquido gerado (utilizado) nas atividades de investimento 9.444 12.010 (29.138) 3.708
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Empréstimos: 20
Obtidos - - 10.231 7.931
Pagamento do principal - (22) (7.719) (1.460)
Pagamento dos juros - - (690) (173)
Reducéo de débitos de empresas ligadas (210) (94) (210) (94)
Caixa liquido (utilizado) gerado nas atividades de financiamento (210) (116) 1.612 6.204
AUMENTO (REDUCAO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 7.105 717 (6.201) 9.714
DEMONSTRAGAO DA VARIAGAO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 6 905 188 19.102 9.388
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 6 8.010 905 12.901 19.102
AUMENTO (REDU(;AO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 7.105 717 (6.201) 9.714

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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DEMONSTRAGOES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado

2019 2018 2019 2018
reapresentado

Receitas / (Despesas)

Vendas de mercadorias, produtos e senigos 27 688.369 - 1.197.347 832.784
Outras 3.481 2142 18.265 10.873
Receitas relativas a produgdo de ativos proprios - - 7.002 3.518
Provisdo para créditos de liquidag&o duvidosa 8 (550) - (483) (420)
691.300 2.142 1.222.131 846.755
Insumos adquiridos de terceiros
Custos dos produtos, das mercadorias e dos senigos vendidos 28 575.851 - 1.022.856 701.577
Materiais, energia, seni¢os de terceiros e outros 11.962 2.208 32.937 28.670
Perda/recuperac&o de valores ativos 389 - 517 (110
588.202 2.208 1.056.310 730.137
Valor adicionado bruto 103.098 (66) 165.821 116.618
Depreciagédo e amortizagéo 1.723 452 3.506 3.258
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 101.375 (518) 162.315 113.360

Valor adicionado recebido em transferéncia

Resultado de equivaléncia patrimonial 15 25.571 24.221 4 12
Receitas financeiras 2.014 3.354 5.687 6.901

27.585 27.575 5.683 6.913
Valor adicionado total a distribuir 128.960 27.057 167.998 120.273

Distribuigdo do valor adicionado

Pessoal:
Remunerag&o direta 30.000 5.572 54.765 51.022
Beneficios 5.408 747 9.979 9.956
FGTS 4.578 320 6.396 3.473
39.986 6.639 71.140 64.451
Impostos, taxas e contribuigdes
Federais 13.196 3.817 31.845 27.157
Estaduais 23.372 13 8311 7.141
Municipais 1.057 71 2.639 1.899
37.625 3.901 42.795 36.197
Remuneragdo de capitais de terceiros
Despesas Financeiras 884 5 3.095 2.182
Aluguéis 678 436 1.191 1.381
1.562 a4 4.286 3.563
Remuneracéo de capitais proprios
Dividendos 12.278 3.818 12.278 3.818
Lucros retidos do exercicio 37.509 12.258 37.509 12.258
Participagdo dos ndo controladores nos lucros retidos - - (10) (14)
49.787 16.076 49.777 16.062
Valor adicionado total distribuido 128.960 27.057 167.998 120.273

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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1. INTRODUCAO

A WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. é uma sociedade andnima
com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia do Flamengo n° 200 — 19° andar -
Flamengo, registrada na BM&F Bovespa — Bolsa de Mercadorias e Futuros (B3), desde 1973,
com atuacao na producdo e comercializacdo de produtos agrupados em atividades diversas
dos segmentos automotivo e agropecuario, através de suas concessionarias e de suas
controladas localizadas em varios estados do Brasil:

SEGMENTO AUTOMOTIVO

A WLM comercializa produtos e servicos da marca Scania, como caminhdes pesados e
extrapesados, chassis de Onibus rodoviarios e urbanos, venda de pecgas de reposicado e na
prestacdo de servicos de manutencdo e assisténcia técnica especializada, voltados aos
produtos que comercializa.

A Companhia possui uma rede de quatro concessionarias com vinte estabelecimentos
localizados em diversos estados do Brasil, por meio de suas regionais: WLM Equipo (Rio de
Janeiro), WLM Quinta Roda (Séao Paulo), WLM Itaipu (Minas Gerais) e WLM Itaipu Norte
(Pard e Amapa), todas com a certificagdo mundial D.O.S. (Dealer Operating Standard).

SEGMENTO AGROPECUARIO

A WLM atua na produgdo, criagdo e comercializacdo de bovinos de corte, cultivo e
comercializacdo de graos por meio das controladas: Fartura e Sdo Sebastido e Itapura.

A WLM Participagcdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., esta identificada nas
presentes notas explicativas pela sua denominacao social “WLM” ou por “Companhia” e suas
controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abaixo:

Controladas e coligadas Regido de atuacéo / Estado

Controladas operacionais

Fartura Agropecuaria S.A. Fartura Sul do Para e Norte do Mato Grosso
Itapura Agropecuaria Ltda. ltapura Sul de Minas Gerais e Séo Paulo
Agropecuaria Sao Sebastido do Araguaia Ltda. Sé&o Sebastido Norte do Mato Grosso e Sul do Para

Controlada descontinuada

Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda. Superagua Rio de Janeiro
Coligadas

Metalurgica Plus S.A. Metalplus Parana
Plenogés Distribuidora de Gas S.A. Plenogas Parana
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Reestruturacédo Societéaria

Em 1° de julho de 2019, conforme deliberado pela Assembleia Geral Extraordinaria da
Companhia, foram aprovadas as incorporacfes das Sociedades Limitadas controladas
integrais a saber: EQUIPO MAQUINAS E VEICULOS LTDA, ITAIPU MAQUINAS E VEICULOS
LTDA, QUINTA RODA MAQUINAS E VEICULOS LTDA e ITAIPU NORTE COMERCIO DE
MAQUINAS E VEICULOS LTDA, nos termos do Protocolo e Justificagdo de Incorporaco.

A incorporacdo esta inserida em um projeto de simplificacdo da estrutura societaria da
Companhia, com o objetivo de reducéo de custos de natureza operacional, administrativa e
financeira da mesma.

Com fundamento no disposto do art. 226. § 3° da Lei 6.404/76, que estabelece que a Comissao
de Valores Mobiliarios estabelecerd normas especiais de avaliagdo e contabilizag&o aplicaveis
as operacdes de fusdo, incorporacédo e cisdo que envolvam companhia aberta, bem como a
Deliberacdo CVM 559/2008 e em conformidade com o Oficio n° 181/2018/CVM/SEQO/GEA-1,
datado de 25/04/2018 e no Extrato da Ata da Reunido do Colegiado n° 12 de 27/03/2018,
referente ao Processo Administrativo CVM n° 19957.000175/2018-83, as empresas
incorporadas foram dispensadas da elaborag&o dos Laudos de Avaliagéo.

O saldo de acervo liquido contabil em 30/06/2019 incorporado pela controladora, apresentados
Ccomo segue:

. . . . Quinta Total

Ativo
Ativo Circulante 27.900 72.650 39.512 36.861 176.923
Caixa e Equivalentes de Caixa 864 3.780 2018 16.005 22.667
Aplicagbes Financeiras 1.142 9.402 6.553 - 17.097
Contas a Receber 6.867 32.755 15.368 8.873 63.863
Estoques 15.140 21.383 12.458 7.277 56.258
Tributos a Recuperar 3.288 2.886 2.745 971 9.890
Cotas de Consorcio 591 2.354 183 3.735 6.863
Outros Ativos Circulantes 8 90 187 - 285
Ativo N&o Circulante 21.464 51.078 31.372 26.972 130.886
Cotas de Consorcio 897 3.485 1.243 10.912 16.537
Depésitos Judiciais 207 928 178 531 1.844
Investimentos 9.029 6.369 - 4.444 19.842
Imobilizado 11.329 40.296 21.030 11.085 83.740
Intangivel 2 - 8.921 - 8.923
Total dos Ativos Incorporados 49.364 123.728 70.884 63.833 307.809
Passivo
Passivo Circulante 15.362 36.381 8.980 6.682 67.405
Obrigacdes Sociais e Trabalhistas 654 2.162 852 949 4617
Fornecedores 12.653 29.113 5422 2579 49.767
Obrigacoes Fiscais 1564 5.046 2.706 3.138 12.454
Outras Obrigagdes 491 60 - 16 567
Passivo Nao Circulante 2558 1.694 373 1.922 6.547
Tributos Diferidos 2508 1.069 137 1.907 5621
QOutras obrigacdes 50 625 236 15 926
Total dos Passivos Assumidos 17.920 38.075 9.353 8.604 73.952
Acervo Liquido 31.444 85.653 61.531 55.229 233.857
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Os saldos de investimentos junto a Companhia foram eliminados no processo de incorporacao
e 0s demais investimentos em outras sociedades foram assumidos pela controladora. Por se
tratarem de controladas integrais, a incorporacdo do acervo liquido ndo gerou qualquer
incremento no patrimonio liquido da Companhia.

Os resultados auferidos pelas incorporadas até 30 de junho de 2019, estdo evidenciados na

Demonstracdo do Resultado do Exercicio da controladora, na rubrica de equivaléncia
patrimonial e estéo detalhados a seguir:

Receita de Venda de Bens e Servigos 57.115 231.515 61.464 91.335 441.429
Custos dos Bens e Servigos 48.287 201.079 44.126 76.278 369.770
Resultado Bruto 8.828 30.436 17.338 15.057 71.659
Despesas Administrativas 6.233 19.748 9.843 11.155 46.979
Outras receitas, liquidas de despesas 587 2.166 692 1.797 5.242
Resultado Financeiro 95 (507) 71 226 (115)
Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 3.277 12.347 8.258 5.925 29.807
IRe CSLL 717 2.508 2.109 1.403 6.737
Lucro Liquido do periodo 2.560 9.839 6.149 4522 23.070

2. BASE DE PREPARACAO E APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as
praticas contdbeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPC) e evidenciam todas as informacdes relevantes proprias das
demonstragdes financeiras, e somente elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela
Administragcdo na sua gestao.

Em 31 de dezembro de 2019, avaliamos a capacidade da Companhia em continuar operando
normalmente e estamos certos de que suas operacdes tém capacidade de geracao de recursos
para dar continuidade aos negdécios no futuro. Nao temos conhecimento de nenhuma incerteza
material que possa gerar davidas significativas sobre a capacidade da Companhia em continuar
operando.

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacdo destas demonstracdes financeiras
estdo definidas abaixo e/ou apresentadas em suas respectivas notas explicativas. Essas
politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados, salvo
manifestacdo em contrario.
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2.1 Critérios gerais de elaboracéo e divulgacéao

As demonstracdes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de
valor e ativos biol6gicos mensurados ao valor justo.

As praticas contabeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstrac¢des financeiras individuais,
a partir de 2014, nao diferem do IFRS aplicavel as demonstracfes financeiras separadas, uma
vez que o IFRS passou a permitir a aplicacdo do método de equivaléncia patrimonial em
controladas nas demonstracdes separadas, elas também estdo em conformidade com as
Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS), emitidas pelo (IASB). Essas
demonstragfes individuais sdo divulgadas em conjunto com as demonstra¢des financeiras
consolidadas.

Nas demonstragfes financeiras individuais da Companhia, apresentadas em conjunto com as
demonstragdes financeiras consolidadas, os investimentos em controladas sdo contabilizados
pelo método de equivaléncia patrimonial. Os mesmos ajustes sao realizados nas
demonstragdes financeiras individuais e nas demonstracdes financeiras consolidadas para
chegar ao mesmo resultado e patrimonio liquido atribuivel aos acionistas da controladora WLM
Participacdes e Comeércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Ativos e passivos sao classificados conforme seu grau de liquidez e exigibilidade. Os mesmos
sdo classificados como circulantes quando for provavel que sua realizag&o ou liquidagéo ocorra
até o final do exercicio seguinte. Caso contrario, sdo demonstrados como nao circulantes. A
Unica excecdo a este procedimento esta relacionada aos saldos de imposto de renda e
contribuic&o social diferidos, ativos e passivos que estéo classificados integralmente no longo
prazo.

A Companhia elaborou a Demonstracdo do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada,
nos termos do CPC 09 — Demonstracdo do Valor Adicionado. As IFRS ndo requerem a
apresentagdo dessa demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstracao esta
apresentada como informacdo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstracdes
financeiras.

A emissdo das demonstrac¢des financeiras individuais e consolidado foi autorizada pela diretoria
em 19 de marco de 2020.

2.2 Reapresentacédo de exercicios anteriores

A Administracdo analisou a esséncia de determinadas transacdes realizadas durante o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, e julgou necessaria a reapresentacao dos valores
correspondentes relativos as demonstracdes do resultado e demonstracbes do valor
adicionado consolidado referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018,
apresentados para fins de comparacao, de acordo com os pronunciamentos técnicos CPC 23
— Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificagdo de Erro e CPC 26 (R1) —
Apresentacdo das Demonstracdes Contabeis, de modo a considerar as seguintes
reclassificacdes:
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Demonstracédo do Resultado 2018
Consolidado Divulgado | Reclassificacdo | Reapresentado
N

Receital Liquida 752.296 - 752.296
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biol6gicos (©) - 4972 4972
Custo das Vendas (a) (633.351) (27.058) (660.409)
LUCRO BRUTO (a)e (c) 118.945 (22.086) 96.859
Despesas gerais e administrativas (a) (111.274) 27.058 (84.216)
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biol6gicos (c) 4.972 (4.972) -
Outras despesas 6.023 - 6.023
LUCRO OPERCACIONAL 18.666 - 18.666

Demonstracgéo do Valor Adicionado
9 ——
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 186.926 (66.653) 120.273
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 180.013 (66.653) 113.360
Valor adicionado bruto 183.271 (66.653) 116.618
Custo dos produtos, das mercadorias e dos senvi¢os vendidos (@) e (b) 633.351 68.226 701577
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (a) 30.243 (1.573) 28.670
Impostos, taxas e contribui¢des 102.850 (66.653) 36.197
Federais (@) e (b) 32.968 (5.811) 27.157
Estaduais (a) 67.983 (60.842) 7.141

(a) as despesas com mao-de-obra referente ao setor de servicos vinham sendo contabilizadas
como despesas gerais e administrativas e foram reclassificadas para custo das vendas.
Como o setor de servigos gera uma receita especifica, a mao de obra deste setor passou a
ser considerada para custo das vendas, ap0s a reapresentagao.

(b) para fins de demonstracdo dos valores adicionados - DVA, os custos dos produtos e
mercadorias vendidos, materiais, servigos, energia consumidos, foram reapresentados para
gue sejam considerados os tributos incluidos no momento das compras, recuperaveis ou
nao. Como esse procedimento requerido pelo CPC 09 é diferente das praticas utilizadas na
demonstracdo do resultado, a Companhia decidiu efetuar a reapresentacdo pois, nas
informagfes divulgadas anteriormente, os custos dos produtos e mercadorias vendidos,
materiais, servicos, energia estavam liquidos dos impostos.

—~

c) areclassificagdo do ajuste de valor justo dos ativos biolégicos vinha sendo classificado na
DRE abaixo do lucro bruto e foi reclassificado para uma linha da DRE acima do lucro bruto
para manter consisténcia com as praticas adotadas no mercado pelas empresas que
também possuem ativos biolégicos.

2.3 Sumério das principais préticas contabeis adotadas

As principais praticas contabeis adotadas pela Companhia e suas controladas séo:

a) Moeda funcional

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas sdo apresentadas em milhares de

reais (R$/mil), sendo esta a moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e de suas
controladas.
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b) Ativos financeiros

A Companhia classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes
categorias: mensurados ao valor justo reconhecido no resultado, custo amortizado e valor justo
através de outros resultados abrangentes (quando aplicavel). A classificacdo depende da
finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Companhia ndo possui
instrumentos financeiros complexos e todos séo classificados como custo amortizado.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancarias e investimentos de curto prazo
com liquidez imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e com baixo risco de variacao
no valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros auferidos.

Aplicacées financeiras

As aplicagfes financeiras sdo mensuradas, em sua totalidade, ao custo amortizado. Os juros e
correcdo monetéria, quando aplicavel, sao reconhecidos no resultado quando incorridos. As
variagbes decorrentes da avaliagdo ao valor justo, com a exceg¢do de perdas do valor
recuperavel, sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes quando incorridas.

Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes sdo registradas pelo valor nominal e deduzidas, quando
aplicavel, das perdas estimadas para créditos de liquidacao duvidosa, com base em analise
individual dos valores a receber e em montante considerado pela Administragdo necessario e
suficiente para cobrir provaveis perdas na realizacdo desses créditos, os quais podem ser
modificados em funcao da recuperacao de créditos junto a clientes devedores ou mudanca na
situacao financeira de clientes.

O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes nao é relevante, devido ao
curto prazo de sua realizagao.

Avaliacdo da recuperabilidade de ativos financeiros

Ativos financeiros séo avaliados a cada data de balanco para identificacdo da recuperabilidade
de ativos (impairment). Estes ativos financeiros sdo considerados ativos nao recuperaveis
guando existem evidéncias de que um ou mais eventos tenham ocorrido apds o
reconhecimento inicial do ativo financeiro e que tenham impactado negativamente o fluxo
estimado de caixa futuro do investimento. Os critérios utilizados para determinar se héa
evidéncia objetiva de uma perda por impairment incluem, entre outros fatores: (i) dificuldade
financeira relevante do emissor ou devedor; e (ii) condicbes econdmicas nacionais ou locais
gue se correlacionam com as inadimpléncias sobre os ativos na carteira.

c) Cotas de consorcio
As quotas adquiridas referem-se a consércio de caminhdes e estdo avaliadas pelo custo de

aquisicao.
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d) Impostos arecuperar e créditos tributarios

As antecipac¢des ou valores passiveis de compensacdo sdo demonstrados no ativo circulante
ou nao circulante, de acordo com a previséo de sua realizacéo.

e) Estoques

Os estoques sdo demonstrados ao custo médio das compras ou producéo, sendo ajustados ao
valor realizavel liquido, quando inferior ao custo médio.

Para o ativo biologico Soja, a Companhia mensura a custo de producdo e quando o ativo esta
no “ponto de colheita” é realizado a mensuragao a valor justo. Apds colhido, o gréo é tratado
como estoque e é avaliado a valor realizavel liquido.

f) Ativos bioldgicos

Os ativos bioldgicos correspondem, principalmente, a rebanho bovino (gado de corte) e touros,
tourinhos e vacas de leite, apresentados nos ativos circulante e ndo circulante,
respectivamente.

Os ativos biolégicos estdo mensurados pelo valor justo, deduzidos das despesas de venda.
As premissas significativas na determinagcdo do valor justo dos ativos biolégicos estéo
demonstradas na nota 11.

A avaliacdo dos ativos bioldgicos é feita mensalmente pela Companhia, sendo o ganho ou
perda na variagdo do valor justo dos ativos biolégicos reconhecidos no resultado do periodo
em que ocorrem em linha especifica da demonstragéo do resultado, denominada “ajuste liquido
ao valor justo dos ativos biolégicos”. O aumento ou diminui¢do no valor justo é determinado
pela diferenca entre os valores justos dos ativos bioldgicos no inicio e final do periodo avaliado.
g) Operacbes com partes relacionadas (ativos néo circulantes e passivos circulantes)

As transacdes comerciais e financeiras realizadas com e entre as empresas controladas e
coligadas, em sua maior parte, referem-se a muatuos e arrendamentos, atualizados pela
variacdo da taxa SELIC, em sua maior parte. Adicionalmente incluem aluguel de terras e
pagamento de juros sobre capital préprio.

h) Investimentos

Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avaliados pelo método
de equivaléncia patrimonial. Os demais investimentos estdo apresentados ao custo de
aquisicdo, deduzidos de provisédo para perdas estimadas na realizacdo desses ativos.

i) Propriedade parainvestimentos

As propriedades para investimento estdo mantidas com intuito de auferir receita de

arrendamento e ndo para venda no curso normal dos negécios, utilizacdo na producédo ou
fornecimento de produtos ou servicos ou para propésitos administrativos. Atualmente as
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propriedades estdo arrendadas para partes relacionadas e estao avaliadas pelo método de
custo.

i) Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisicdo ou constru¢do, deduzido da
depreciacao acumulada e provaveis perdas para reducdo do valor recuperavel (impairment).

A Companhia utiliza o método de depreciacéo linear definida com base na avaliagdo da vida
util estimada de cada ativo, estimada com base na expectativa de geracdo de beneficios
econdmicos futuros, exceto para terras, as quais ndo sdo depreciadas. A avaliacdo da vida util
estimada dos ativos é revisada anualmente e ajustada, se necessario, podendo variar com base
na atualizacdo tecnoldgica de cada unidade. As vidas Uteis dos ativos da Companhia sdo
demonstradas na nota 17.

Conforme divulgado na nota explicativa 25, a Companhia optou pela manutengéo dos saldos
de reavaliagdo, constituidos anteriormente a edicdo da Lei n° 11.638/07. Adicionalmente,
adotou o custo atribuido quando da adocéo inicial dos CPCs em 2010.

k) Intangivel

Demonstrado ao custo de aquisi¢do, deduzido da amortizagdo acumulada e provaveis perdas
para reducdo ao valor recuperavel (impairment), sendo a amortizagéo calculada pelo método
linear, considerando-se o prazo de vida util.

) Reducédo ao valor recuperavel de ativos

O ativo imobilizado, outros ativos ndo circulantes e os ativos circulantes relevantes sao
revisados anualmente com o objetivo de verificar a existéncia de indicio de perdas néo
recuperaveis. A Administracdo efetuou a analise de seus ativos conforme CPC 01 (R1),
aprovado pela Deliberacdo CVM n° 527/2007, e constatou que ndo ha indicadores de
desvalorizacdo dos mesmos, bem como que estes sao realizaveis em prazos satisfatorios.

Para fins de avaliacao do valor recuperavel, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos
para os quais existam fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de
Caixa - UGCs).

m) Ativos e passivos nédo circulantes
Compreendem os bens e direitos realizaveis e deveres e obrigagBes venciveis apos doze
meses subsequentes a data base das referidas demonstracdes financeiras, acrescidos dos

correspondentes encargos e variacdes monetarias, incorridos, se aplicavel, até a data do
balanco.
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n) Fornecedores

As contas a pagar de fornecedores séo reconhecidas pelo valor nominal e subsequentemente
acrescido, quando aplicavel, das variacdes monetarias e correspondentes encargos incorridos
até as datas dos balancos.

o) Dividendos e Juros sobre Capital Préprio

A proposta de distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio, quando efetuada pela
Administracdo da Companhia, que estiver dentro da parcela equivalente ao dividendo minimo
obrigatério é registrada como passivo circulante, por ser considerada uma obrigacdo legal
prevista no estatuto social. A parcela dos dividendos superior ao dividendo minimo obrigatério,
guando declarada pela Administracdo antes do encerramento do exercicio contabil a que se
referem as demonstrac6es financeiras, ainda ndo aprovadas pelos acionistas, € registrada

como dividendo adicional proposto, no patriménio liquido, nota explicativa n°® 25.
p) Provisfes parariscos tributarios, civeis e trabalhistas

Reconhecidas quando a Companhia e suas controladas tém uma obrigagédo presente ou ndo
formalizada como resultado de eventos passados, sendo provavel que uma saida de recursos
seja necesséria para liquidar a obrigacdo e o valor possa ser estimado com seguranca. As
provisbes sdo quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a
obrigacéo, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados
ao passivo.

Sao atualizadas até as datas dos balancos pelo montante estimado das perdas provaveis,
observadas suas naturezas e apoiadas na opinido dos assessores juridicos da Companhia. Os
fundamentos e a natureza das provisfes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas estdo
descritos na nota 23.

g) Apuracdo do resultado e reconhecimento de receita
O resultado é apurado em conformidade com o regime contabil de competéncia.

A receita de vendas é apresentada liquida dos impostos incidentes, descontos e abatimentos
concedidos, sendo reconhecida na extensédo em que satisfaz uma obrigacdo de desempenho,
guando da transferéncia do controle dos produtos e quando possa ser medida de forma
confiavel, com base no valor justo da contraprestacdo recebida, excluindo descontos,
abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas.

As receitas financeiras representam juros e variages monetarias decorrentes de aplicacdes
financeiras e de partes relacionadas de transag¢fes que geram ativos e passivos monetarios e
outras operacdes financeiras. S&o reconhecidas pelo regime de competéncia quando ganhas
ou incorridas pela Companhia.
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r) Imposto de renda e contribuicdo social corrente e diferido

A Companhia calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuicdo social (CSLL), corrente e
diferido com base nas aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% para contribui¢cao social, sobre o lucro liquido
auferido.

Os saldos séo reconhecidos no resultado da Companhia pelo regime de competéncia. Os
valores de imposto de renda e contribuicdo social diferidos sdo registrados nos balancos pelos
montantes liquidos no ativo ou no passivo nhao circulante.

s) Novas normas, interpretacdes e alteracfes

Aplicaveis as demonstracdes financeiras a partir de 1° de janeiro de 2019
IFRS 16 - CPC 06 (R2) - Arrendamento mercantil

Essa norma substitui a norma anterior de arrendamento mercantil, CPC 06 (R1), e
interpretacdes relacionadas, e estabelece os principios para o reconhecimento, mensuracao,
apresentagao e divulgacédo de arrendamentos para ambas as partes de um contrato, ou seja,
os clientes (arrendatarios) e os fornecedores (arrendadores). Os arrendatarios sao requeridos
a reconhecer um passivo de arrendamento refletindo futuros pagamentos do arrendamento e
um "direito de uso de um ativo" para praticamente todos os contratos de arrendamento, com
excecdo de certos arrendamentos de curto prazo e contratos de ativos de baixo valor. Para os
arrendadores, o tratamento contabil permanece praticamente o0 mesmo, com a classificacdo
dos arrendamentos como arrendamentos operacionais ou arrendamentos financeiros, e a
contabilizagcdo desses dois tipos de contratos de arrendamento de forma diferente.

Transicéo

A Companhia adotou inicialmente o CPC 06 (R2) (Arrendamentos), a partir de 1° de janeiro de
2019, com aplicacgéo inicial da norma através da abordagem de transicao simplificada. Como
resultado, a Companhia ndo aplicara os requerimentos do CPC 06 (R2) ao periodo comparativo
apresentado.

As alteracdes nas praticas contabeis resultantes da adocao do CPC 06 (R2) foram aplicadas
aos ativos de direito de uso como parte do ativo imobilizado (Nota explicativa 17) e 0s passivos
de arrendamento como arrendamentos a pagar no balango patrimonial.

A aplicacéo dos requerimentos do CPC 06 (R2) resultaram na constituicdo de um ativo de direito
de uso no valor de R$ 1.017 na controladora e no consolidado e um passivo de arrendamento.

Identificacdo do arrendamento

A Companhia ndo possuia contratos de arrendamento anteriormente classificados seguindo os
principios do CPC 06 (R1) — Arrendamentos. Estdo sendo utilizadas as seguintes isencdes de
reconhecimento:
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o Contabilizagdo de arrendamentos operacionais de curto prazo (menos de 12 meses);
o Contabilizacdo de arrendamentos operacionais cujo ativo subjacente seja de baixo
valor.

Prazo de arrendamento

Os contratos de arrendamento sdo negociados individualmente. A Companhia avaliou o prazo
do contrato, bem como a intengdo de permanéncia nos imoveis para definicdo do prazo de
arrendamento. O prazo de arrendamento dos contratos vigentes em 31/12/2019 é de 3 anos.

Mensuracao inicial

A Companhia aplicou expediente pratico da horma no qual o ativo de direito de uso corresponde
ao passivo de arrendamento descontado utilizando a taxa de juros incremental na data de
transicdo. A Companhia utilizou como taxa incremental a taxa de juros que teria que pagar ao
tomar emprestado o recurso necessario para obter o ativo objeto de arrendamento, por prazo
e cenarios econdmicos semelhantes. A Companhia apurou a sua taxa de desconto com base
nas taxas de juros livre de riscos observadas no mercado brasileiro, ajustadas a realizada da
Companhia. A taxa média ponderada de desconto € 0,52% a.m., para os contratos de até 3
anos.

Mensuracdo subsequente

Apds a mensuracdo inicial, os valores registrados como direito de uso estdo sendo atualizados
utilizando-se o método de custo, assim é mensalmente deduzida qualquer depreciacao
acumulada, de acordo com os critérios do CPC 27 — Ativo imobilizado, na depreciagdo do ativo
de direito de uso e corrigida qualquer remensuragdo do passivo de arrendamento quando
aplicavel.

Ativos de direito de uso

As taxas de depreciacao utilizadas sdo as taxas equivalentes ao grupo de ativos subjacentes
semelhantes conforme nota explicativa 17.

Passivos de arredamento

Os passivos de arrendamento estdo demonstrados na nota explicativa 17.
Outras informacdes

Os contratos de arrendamento das propriedades para investimentos sdo entre empresas
controladas, que no consolidado séo apresentados como imobilizado, conforme item 15 do CPC
28.

ICPC 22 - Incerteza sobre Tratamentos de Tributos sobre o Lucro
A interpretacdo técnica trata da contabilizacdo dos tributos sobre o lucro quando existir

incerteza sobre a aceitabilidade de certo tratamento tributério. Se a entidade concluir que nao
€ provavel que a autoridade fiscal aceite o tratamento fiscal incerto, a entidade deve refletir o
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efeito da incerteza na determinag&o do lucro tributavel.

A Companhia analisou e concluiu que os tratamentos fiscais tomados séo de provavel aceitacdo
perante as autoridades fiscais; consequentemente, a referida interpretacdo néo teve impacto
nas demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas.

3. JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTABEIS SIGNIFICATIVAS

As demonstracdes financeiras requerem o uso de certas estimativas contabeis, tais como:
selecao de vidas Uteis dos bens do imobilizado; provisdes para créditos de liquidacdo duvidosa;
perdas nos estoques; avaliacdo do valor justo dos ativos biologicos; provisbes fiscais,
previdenciarias, civeis e trabalhistas.

Os resultados reais dos saldos constituidos com a utilizacdo de julgamentos, estimativas e
premissas contabeis, quando de sua efetiva realizacdo, podem ser divergentes.

A preparacdo das demonstragdes financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil requer que a Administracdo se baseie em estimativas para registro de certas
transacdes e informagbes sobre dados das suas demonstracdes financeiras. Os resultados
finais dessas transacbes e informacdes, quando de sua efetiva realizagcdo em exercicios
subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As revisdes com relagdo a estimativas
contabeis sdo reconhecidas no exercicio em que as estimativas sao revisadas e nos exercicios
futuros afetados. As principais estimativas aplicadas estdo descritas nas notas explicativas,
sendo elas:

a) Provisdo para créditos de liquidagcéo duvidosa — nota explicativa 8.

b) Estoques — nota explicativa 10.

c) Ativos biol6gicos — nota explicativa 11.

d) Imobilizado — nota explicativa 17.

e) Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais — nota explicativa 23.

f) Realizacdo dos prejuizos fiscais e diferengas temporérias — nota explicativa 24
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4. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

As demonstracdes financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com os principios de
consolidacao previstos na Lei das Sociedades por AcBes e segundo os critérios estabelecidos
no CPC 36 (R3) e CPC 21 (R1), abrangendo as informagdes anuais das investidas, cujos
exercicios sociais sdo coincidentes em relagéo ao da controladora.

Participacéo total no capital
subscrito e integralizado
Controladas Atividade 2019 PAONK:]

Operacionais

Fartura Bovinocultura de corte 99,37* 99,35*
ltapura Pecuaria leiteira e de corte / Cafeicultura 100,00* 100,00*
Séo Sebastido Bovinocultura de corte 100,00* 100,00*

Descontinuada
Superagua Envasamento de aguas minerais 100,00 100,00

* Considerando participagao indireta

Processo de consolidacao

O processo de consolidacdo das contas patrimoniais e de resultado corresponde a soma

horizontal dos saldos das contas do ativo, do passivo, das receitas e despesas, segundo a sua

natureza, complementado com as seguintes eliminagdes:

a) das participacBes no capital, reservas e resultados acumulados, cabendo ressaltar que
nao existem participacdes reciprocas;

b) dos saldos de contas correntes e outras contas integrantes do ativo e/ou passivo mantidas
entre as empresas cujos balangos patrimoniais foram consolidados; e

c) dos efeitos decorrentes das transacdes significativas realizadas entre essas empresas.

5. OPERACC)ES DESCONTINUADAS

De acordo com o pronunciamento contabil CPC 31, a Companhia esta apresentando em linha
separada na demonstracdo do resultado do exercicio, o0 resultado das operacdes
descontinuadas, referente a seguinte controlada:

Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda.

Explorava as atividades de envase e comercializagdo de aguas minerais das marcas
CAXAMBU, LAMBARI, ARAXA e CAMBUQUIRA, e encerrou suas atividades em junho de
2005, estando a sua extingdo sujeita ao encerramento de todas as demandas e questdes de

natureza fiscal e judicial.

O resultado negativo das operagdes descontinuadas em 2019 foi de R$ 58 e em 2018, de
R$ 198, atribuido totalmente a controladora.
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Existem contingéncias referentes a esta operacdo descontinuada, conforme divulgado na nota
explicativa 23.

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Consolidado
Descrigéo 2019 2018 2019 2018
|

Caixa e bancos 329 23 373 11.296

MOEDA NACIONAL

CDB (CDI 100%) - - 10 10

Fundos de Investimentos (CDI 100%) 7.681 882 12,518 7.796
7.681 882 12.528 7.806

Total de caixa e equivalentes de caixa 8.010 905 12.901 19.102

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporac¢do, conforme mencionado na nota 1.

Os equivalentes de caixa em moeda nacional possuem liquidez imediata, sem perda dos juros
transcorridos quando dos resgates.

A exposicdo da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros sdo
divulgadas na nota explicativa 34.

7. APLICACOES FINANCEIRAS

Consolidado
Descrigédo 2019 2018 2019 2018

Fundos de Investimentos (CDI 100%) 31.683 1.044 31.683 19.956
Total de aplicacdes financeiras 31.683 1.044 31.683 19.956

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagéo, conforme mencionado na nota 1.
As aplicagdes financeiras, em sua totalidade, estdo avaliadas ao custo amortizado.
A Companhia ndo possui interesse em negociar os fundos de investimentos.

A exposicdo da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros sdo
divulgadas na nota 34.
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8. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Controladora *
31/12/2019

Empresas

WLM
(-) Perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa

w w
Sl N
o N
[
o )
N CEN

_|
=3
=2

Consolidado

Empresas 31/12/2019 31/12/2018

WLM 37.422 54.317
Fartura 165 93
Itapura 139 249
Séo Sebastido - 1.061

(-) Perda estimada para créditos de liquidagao duvidosa (1.138)
Total 36.588

Controladora *
Empresas 31/12/2019

[63]

-br:‘
Sla
o |Z

N
©
©
w
®

Avencer
Vencidos:
Até 30 dias 3.510
De 31 a 60 dias 557
De 61 a 90 dias 753
De 91 a 180 dias 2.749
Mais de 180 dias 915
Perda estimada com créditos de liquidagdo duvidosa (915)
36.507
opess [smms]
Empresas 31/12/2018
Avencer 28.947 45.890
Vencidos:
Até 30 dias 3.582 6.255
De 31 a 60 dias 557 501
De 61 a 90 dias 753 293
De 91 a 180 dias 2.749 2.026
Mais de 180 dias 1.138 755
Perda estimada com créditos de liquidagdo duvidosa (1.138) (755)
36.588 54.965

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporacdo, conforme mencionado na nota 1.

A Companhia realiza analise qualitativa dos principais clientes e quantitativa da carteira de
titulos a receber para determinar se ha necessidade de provisdo para perda futuras em seus
créditos a receber.
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Movimentagao da perda estimada para créditos de liquida¢do duvidosa:

Consolidado

Controladas 2019

Saldo inicial 755
Adicbes 483
Reversdes (200)
Saldo final 1.138

Uso de estimativas: a provisao para créditos de liquidagcédo duvidosa foi constituida em bases
consideradas suficientes para fazer face as eventuais perdas na realizacdo dos créditos do
Contas a receber de clientes e se baseia em titulos que estdo vencidos ha mais de 180 dias e
na expectativa de perdas esperadas calculadas com base em histérico da Companhia.

9. COTAS DE CONSORCIO

Controladora * Consolidado

Controladas 31/12/2019 31/12/2019 | 31/12/2018

WLM 19.952 19.952 31.657
Total 19.952 19.952 31.657
Circulante 13.402 13.402 10.068
N&o Circulante 6.550 6.550 21.589

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagdo, conforme mencionado na nofa 1.

O saldo refere-se a cotas de Consdrcio Nacional Scania adquiridas, substancialmente, com o
objetivo de alavancar as vendas de caminhdes, 6nibus, motores e semirreboques. A reducdo
no ano de 2019 é proveniente de maior volume de negociagdo com os clientes.

Ao fazer o estudo de implantacéo do CPC 48 — Instrumentos financeiros, a Companhia avaliou
a possibilidade de mensurar as cotas de consércio como instrumentos financeiros. Porém,
apesar de apresentar caracteristicas de ativo financeiro, as cotas sdo mantidas para venda
futura aos clientes das concessiondrias e exclusivamente para adquirirem veiculos da marca
Scania em qualquer de uma das concessionarias. Ndo ha intencao de obtencao de receita
financeira seja na aquisi¢do ou na venda futura.

A Companhia avaliou a liquidez das cotas e classificou como néo circulante o montante de
R$ 6.550 em 31 de dezembro de 2019, com base no histérico de realizacdo da Companhia.
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Descri¢éo Controladora*
31/12/2019
N
Veiculos e pecas 53.601
Adiantamento a fornecedores 18.004
Total 71.605

Consolidado

Descri¢éo 31/12/2019 31/12/2018

Veiculos e pecas 53.601 25.810
Soja 30 962
Material de consumo 4.445 3.647
Estoque em formacéo (café, milho, silagem e soja) 4.195 3.086
Adiantamento a fornecedores 18.067 22.457
Total 80.338 55.962

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagéo, conforme mencionado na nota 1.

Controladora * | Consolidado

Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 - 27.570
Entrada por compra - 631.367
Apropriacdo de custos - 6.467
Ajuste a valor realizavel - (34)
(-) Baixa por utilizagdo - (8.744)
(-) Custo do produto vendido - (623.041)
Ajuste de inventario - (79)
Adiantamento a fornecedores - 22.457
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2018 - 55.962
Transferéncia por Incorporagéo 56.258

Entrada por compra 528.446 939.743
Apropriacédo de custos - 8.227
(-) Baixa por utilizagdo - (11.242)
(-) Custo do produto vendido (531.104) (907.961)
Baixa/adiantamento a fornecedores 18.004 (4.390)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 71.605 80.338

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporacgéo, conforme mencionado na nota 1.

Os estoques de café e soja referem-se a produtos agricolas mensurados ao valor justo, menos
a despesa de venda, no momento da colheita, de acordo com o pronunciamento técnico CPC
16 (R1) — Estoques.

Uso de estimativa: a Companhia realiza analise do valor realizavel dos seus estoques através
da comparacédo de seus saldos contabeis e valor de mercado. Quando este é inferior ao valor
contabil, a Companhia constitui provisdo para ajuste realizavel reconhecido no resultado no
periodo em que ocorrer.
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11. ATIVOS BIOLOGICOS

Consolidado
2018

Circulante Quantidade Quantidade Valor

Consumiveis Maduros
Demonstrados pelo valor justo:

Bezerras e bezerros (8 a 12 meses) 2.582 3.076 197 203
Novilhas e novilhos 545 985 3.386 3.796
Vacas 177 414 117 212
Bois 56 155 464 985
Subtotal 3.360 4.630 4.164 5.196

Consumiveis Imaturos

Demonstrados pelo custo de produgdao:

Rebanho em formagéo - 4.820 - 4.659
Bezerras e bezerros (0 a 7 meses) 3.188 2.359 1.961 1.498
Subtotal 3.188 7.179 1.961 6.157
Total do circulante 6.548 11.809 6.125 11.353

Consolidado
2018

N&o circulante Quantidade Quantidade Valor

Consumiveis Maduros

Touros e tourinhos 541 1.566 732 1.558
Vacas 9.760 20.403 10.266  16.510
Rebanho bovino 10.301 21.969 10.998 18.068
Rebanho equino 198 37 212 41
Total do néo circulante 10.499 22.006 11.210 18.109
Total dos ativos biol6gicos 17.047 33.815 17.335 29.462

Os saldos dos ativos biolégicos da Companhia estdo demonstrados pelo valor justo que
considera o custo de producdo e o diferencial do valor de mercado, liquido dos custos
necessarios para colocacdo em condicdo de uso ou venda.

Os ativos avaliados pelo custo de producéo referem-se ao rebanho em formacéo e aos bezerros
e bezerras de 0 a 7 meses, mantidos ao pé até a desmama. E considerado rebanho em
formacao os custos alocados as matrizes no periodo de gestacao.

Com relacdo ao custo de producéo do rebanho, a Companhia entende que os estoques estéo,
substancialmente, proximos ao valor justo.
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Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2018 11.353
Transferéncia do néo circulante 2.753
Apropriacdo de custos 6.574
Baixa por vendas (9.340)
Baixa por mortes (327)
Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda 563
Outras saidas/ajustes/reclassificacdes 107
Compras 126
Saldo em 31 de dezembro de 2019 11.809
N&o circulante Consolidado

Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2018 18.109
Transferéncia para o circulante (2.753)
Baixa por mortes (862)
Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda 7.580
Depreciacéo (13)
Outras saidas/ajustes/reclassificacdes (55)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 22.006

Em 31 de dezembro de 2019, os animais mantidos para venda eram compostos de 3.360 (31
de dezembro de 2018 — 4.164) cabecas de gado e estéo classificados no ativo circulante.

Contrato Agrario de Parceria Pecuaria

Circulante Quantidade Quantidade Valor
Vacas 700 980 748 1.047
Total 700 980 748 1.047

Em 28 de setembro de 2018, a controlada Fartura Agropecuaria S.A. celebrou o contrato de
parceria pecuaria com o objetivo de aumentar seu rebanho bovino. A Companhia ficou
responséavel pelo manejo e criagdo dos animais em sua propriedade, dividindo com o parceiro
todos os gastos incorridos na formacdo dos animais e os bezerros e bezerras nascidas. Em
julho de 2019 foram reconhecidos no rebanho da controlada 137 bezerras e 135 bezerros
referente a parcela da Fartura nos resultados do contrato de parceria e mais 87 bezerras e 51
bezerros foram comprados a preco de mercado junto ao parceiro. O segundo ciclo foi iniciado
em de agosto de 2019.
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Premissas para o reconhecimento do valor justo dos ativos bioldgicos

Com base no CPC 29 (IAS 41) - Ativo Bioldgico, a Companhia reconhece seus ativos biolégicos
a valor justo menos despesa de venda, seguindo as premissas em sua apuracao:

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

A Companhia determinou que a abordagem de mercado é a técnica de avaliacdo mais
apropriada para o célculo do valor justo para os ativos bioldgicos consumiveis maduros e
a abordagem de custo para os imaturos, conforme CPC 46.

Especificamente quanto a divulgacdo, a Companhia aplica os requerimentos de
hierarquizacéo previstos no CPC 46, utilizado a hierarquia no nivel 1.

Os valores justos dos ativos biolégicos séo obtidos através de pesquisas de preco em
mercados especificos de cada area. No caso do rebanho bovino, sao considerados dados
como idade, raca e qualidades genéticas similares, divulgados por empresas
especializadas, além dos precos praticados pela Companhia em vendas para terceiros.

Os eventuais ajustes ocorridos da nova avaliagdo a valor justo deverdo ser lancados contra
a conta “Ajuste liquido ao valor justo de ativos biologicos”.

A Companhia definiu por efetuar a avaliacdo do valor justo de seus ativos biol6gicos
mensalmente, sob o entendimento de que este intervalo é aceitavel para que nao tenha
defasagem do saldo de valor justo dos ativos bioldgicos registrado em suas demonstragées
financeiras.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia ndo possuia quaisquer tipos de ativos
biolégicos com titularidade restrita ou dados como garantia de exigibilidades, bem como néo
existiam quaisquer outros riscos (financeiros e compromissos) que impactassem os ativos
biolégicos da Companhia.
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12. IMPOSTOS A RECUPERAR E CREDITOS TRIBUTARIOS

Controladora* Consolidado

Descri¢éo 2019 2018 2019 2018
e E—— ———

IRRF sobre aplica¢des financeiras 93 15 153 45
IRRF sobre matuo 44 20 44 20
IRRF sobre juros de capital proprio 984 1.163 984 1.162
Imposto de renda - 1.997 - 2.732
Contribuicdo social 483 - 483 446
ICMS a recuperar 3.675 - 3.788 1.322
INSS a recuperar 465 468 -
PIS e COFINS - éxito judicial - 2.086 - 2.086
PIS e COFINS 26 - 83 -
Outros 848 7 848 561
Total 6.618 5.288 6.851 8.374
Circulante 6.618 5.288 6.742 8.265
N&o circulante - - 109 109

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagéo, conforme mencionado na nota 1.

No primeiro trimestre de 2018 a WLM registrou o montante de R$ 4.306 referente a éxito em
processo judicial de habilitacdo de crédito de PIS e COFINS sobre bases de calculo
inconstitucionalmente majoradas (inconstitucionalidade do art. 3° § 1°, da Lei n°® 9.718/98). A
contrapartida desse montante esta registrada na demonstracao do resultado do exercicio nas
rubricas de éxito de processo judicial, pelo valor do principal (R$ 1.402) e de receitas
financeiras, pela atualizagdo monetaria (R$ 2.904). Em 2019, todo o crédito foi utilizado na
compensacédo de impostos.

13. LUCROS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO A RECEBER

O montante distribuido pelas empresas controladas, a titulo de lucros e juros sobre capital
proprio, liquidos de imposto de renda retido na fonte, esta assim composto:

Controladora
Controladas 2019 2018

Lucros

Equipo 1.300 825
Quinta Roda 3.400 725
Itaipu 1.300 425
Itaipu Norte 1.300 725
Plenogés - 205
Total 7.300 2.905
Juros sobre o capital préprio

Equipo 723 1.199
Quinta Roda 1.632 2.644
ltaipu 2.397 3.902
Itaipu Norte 1.894 3.103
Total proposto 13.946 13.753
Total recebido desde a proposigéo (13.946) (12.682)
Total arreceber - 1.071
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O montante de lucros e juros sobre capital proprio foi totalmente liquidado até 30 de junho de
2019 devido a incorporacdo das controladas Equipo, Quinta Roda, Itaipu e Itaipu Norte
realizada em 1° de julho de 2019.

14. CONTAS A RECEBER E A PAGAR DE PARTES RELACIONADAS

Os saldos das transac¢des da WLM com suas controladas e outras partes relacionadas em 31
de dezembro estdo sumariados a seguir:

Controladora
Ativo ndo Circulante

Empresas 2019 2018 2019 2018

I S S
Controladas
Fartura 75 2.852 -
Itapura 4 4
Sé&o Sebastido 54
Coligadas
Metalplus (*) 302 302 234 330
Plenogéas (*) - - 1.000 1.118
Total 435 3.154 1.238 1.448
(*) Coligadas ndo consolidadas.

Consolidado

Empresas 2019 2018 2019 2018
. B B B A
Coligadas
Metalplus (*) 302 302 234 330
Plenogés (*) - - 1.000 1.118
Total 302 302 1.234 1.448

(*) Coligadas néo consolidadas.

A Companhia efetua rateio do custo com a infraestrutura utilizada por sua Controladora
Sajutha-Rio Participacdes S.A., considerando reembolsos de despesas com pessoal, aluguel,
energia elétrica, condominio, impostos e taxas no valor R$ 651 (2018 - R$ 683).

As principais transagfes financeiras realizadas com e entre as empresas controladas e
coligadas referem-se a mutuos, os quais sdo atualizados pela variagcdo da taxa SELIC e néo
possuem prazo de vencimento determinado.

No ano de 2019 a controlada Fartura adquiriu da controlada Quinta Roda quotas de consorcio
contempladas para aquisicdo de maquinas e equipamentos a serem utilizados na producao no
valor de R$ 96.

Adicionalmente, as transacdes comerciais entre a Companhia e suas controladas Fartura e

Itapura, referem-se a locacdo de propriedades para investimento, conforme descrito na nota
16.
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Ainda sobre a Controlada Fartura, embora a Companhia venha apresentando recorrentes
prejuizos contabeis, as operacdes nao apresentam indicios de descontinuidade devido a WLM
realizar envios de mutuo que sao posteriormente substituidos por aumento de capital, além de
aporte de capital. Além disso, nos anos de 2018 e 2019 a Fartura obteve recursos no mercado
para o financiamento do custeio agricola e pecuario.

Impacto no resultado das transacdes efetuadas durante o periodo pela Companhia e suas
controladas:

Controladora

Atualizagcdes Monetarias
Arrendamentos (Receita) (Receita (Despesa)

Financeiras)

31/12/2019 | 31/12/2018 | 31/12/2019 | 31/12/2018

Controladas

Fartura 816 648 167 54

Sé&o Sebastido 216 216 -

ltapura 46 48 25 -
1.078 912 192 54

A WLM registrou transagdes com partes relacionadas, relativas a despesas com remuneracao
do pessoal chave da Administragdo, de acordo com o estabelecido pelo CPC 05 (R1), conforme
segue:

Remuneracao da Administracéo

2019 2018

N° de N° de Variavel
i Total

Orgéo membros| Salério membros Salério Total

Diretoria Executiva 7 3.082 1.456 4.538 3 1.697 727 2.424
Conselho de Administrag&o 5 1.131 - 1131 5 1.050 - 1.050
Conselho Fiscal 3 167 - 167 3 169 - 169
Subtotal 4.380 1.456 5.836 2.916 727 3.643
Outros beneficios (**) 1.378 208 1.586 929 129 1.058
Total daremuneracéo 5.758 1.664 7.422 3.845 856 4.701

(*) Prémio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte.

(**) Inclui, encargos sociais, seguro salde, seguro de vida.
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15. INVESTIMENTOS

Descrigdo Quinta Roda
T — .

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 32.619 53.729 75.175 54.825 216.348
Perda de participagao reflexa (1) (717) (261) (229) - (1.207)
Ajuste mais valia de ativos reflexa (1.077) (392) (420) (138) (2.027)
Distribuigéo de lucros (825) (725) (425) (725) (2.700)
Juros sobre capital (1.410) (3.110) (4.590) (3.650) (12.760)
Equivaléncia patrimonial 2.234 6.445 9.971 8.270 26.920
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 30.824 55.686 79.482 58.582 224.574
Ajuste mais valia de ativos reflexa 40 21 16 - 77
Distribuigéo de lucros (1.300) (3.400) (1.300) (1.300) (7.300)
Perda de participagéo reflexa (1) - - 4 - 4
Juros sobre capital (680) (1.600) (2.380) (1.900) (6.560)
Equivaléncia patrimonial 2.560 4522 9.839 6.149 23.070
incorporagéo conforme A.G.E de 01/07/2019 (31.444) (55.229) (85.653) (61.531) (233.857)

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 - - - - -

Segmento agropecuario
Desericao | rawa | s sevast

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 63.008 40.052 27.529 130.589
Ganho de participacéo reflexa (1) 105 1.432 13 1.550

Ajuste mais valia de ativos reflexa 249 (1.238) 12 977)
Aumento de capital - - 180 180
Equivaléncia patrimonial (3.341) 1.684 (1.054) (2.711)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 60.021 41.930 26.680 128.631
Transferéncia de participagdo das empresas incorporadas 2.480 14.297 3.064 19.841
Ajuste mais valia de ativos reflexa 126 (406) 72 (208)
Aumento de capital 2.896 - - 2.896
Adiantamento para futuro aumento de capital 2.495 - - 2.495
Equivaléncia patrimonial (1.801) 1.969 2.337 2.505
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 66.217 57.790 32.153 156.160

Descrigéo
Qutros Total

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 1.046 1.046
Aumento de capital - -
Distribuicdo de lucros (205) (205)
Equivaléncia patrimonial 12 12
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 853 853
Distribuicéo de lucros (116) (116)
Equivaléncia patrimonial 4) “4)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 733 733
TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 354.058
TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 156.893

(1) Durante o exercicio de 2018, a WLM realizou aumento de capital em suas controladas Fartura, Sdo Sebastido e Itapuraresultando em ganho/perdade
capital, em contrapartidacom o mesmo efeito nas demais controladas das empresas que receberam o aporte.
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. Investimentos em Controladas e Coligadas

2019 2018

i i Resultado Total Patriménio Resultado
Patriménio Liquido e Resultado i liquido do exercicio Ativo liquido do exercicio

Controladas operacionais

Equipo - - - 38.514 30.824 2.234

Quinta Roda - - - 66.583 55.686 6.445

ltaipu - - - 107.286 79.482 9.971

Itaipu Norte - - - 79.578 58.582 8.270

Fartura * 94.169 71526 (1.812) 87.346 62.974 (3.495)
ltapura 41.484 32.153 2.337 39.222 29.805 (1.178)
Séo Sebastido 73.378 57.790 1.969 71.004 56.350 2.263

Controlada descontinuada

Superagua ** 478 (151) (58) 47 (593) (198)
Coligadas

Metalplus 742 416 (270) 1.008 686 (335)
Plenogas 2.591 1.390 256 2.854 1.488 372

* Patriménio Liquido considerando AFAC de R$ 7.395 realizado pela S&o Sebastido (R$) 4.900 e WLM (R$) 2.495
** Constiruida provisdo para perdas na rubrica de outras obrigacdes circulantes.

Participacéo Participagéo Participacéo Participagéo

Acdes ou direta indireta Acdes ou direta indireta
Participagcdo em controladas quotas (C4)) (%) quotas %) (%)
Controladas operacionais
Equipo - - - 12.290.290 100,00 -
Quinta Roda - - - 26.401.512 100,00 -
Itaipu - - - 41.686.623 100,00 -
Itaipu Norte - - - 29.500.000 100,00 -
Fartura 2.154.203 99,37 0,63 2.059.360 95,31 4,03
Itapura 34.754.557 99,99 0,01 34.754.557 89,52 10,48
Séo Sebastido 15.052.742 99,99 0,01 15.052.742 74,41 25,59
Controladas descontinuadas
Superagua 23.107.500 100,00 23.107.500 100,00
Coligadas
Metalplus 3.000 33,33 3.000 33,33
Plenogéas 3.000 33,33 3.000 33,33

A Companhia mantém provisdo para perdas em investimentos permanentes no valor de
R$ 151 (R$ 593 em 2018), registrados na rubrica de outras obriga¢des, no passivo nédo
circulante. Este valor decorre principalmente de patrimdnio liquido negativo na controlada
descontinuada Superagua.

O saldo de investimentos que a controladora tinha nas controladas Equipo, Itaipu, Itaipu Norte
e Quinta Roda foram extintos devido ao processo de incorporacdo, conforme mencionada na
nota explicativa n° 1. Consequentemente, o saldo de investimentos que estas controladas
tinham no segmento agropecuario foram transferidos para Companhia.
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16. PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

O saldo no valor de R$ 34.595 (31 de dezembro de 2018 — R$ 34.679), corresponde a
propriedades para investimento que estdo arrendadas a partes relacionadas, para exploracéo
de agropecuéria. Cada arrendamento tem um periodo de 5 (cinco) anos e as renovacgdes
poderdo ser negociadas futuramente com as arrendatarias. O detalhamento das propriedades
para investimentos é descrito a seguir:

i . . ; - Parte Prazo do : Valor do
Descricéo das propriedades para investimento Arrendatéria . Vencimento
relacionada | contrato aluguel

. " . - Itapura Agropecudria Ltda. Sim 5 anos R$ 26,00
Imével rural, localizado no municipio de Jaguariina .
. mar/22 mensais
(SP), com &rea de 136,68 ha.
por hectare
Imével rural, localizado no municipio de Santana do Fartura Agropecuéria S.A. Sim 5 anos mail24 R$ 75.000,00

Araguaia (PA) com &rea total de 7.471,54 ha. mensais

Imével rural, localizado no municipio de Santa Agropecuaria Sao Sebastido do
Teresinha (MT) com érea total de 2.053,59 ha. Araguaia Ltda.

R$ 54.035,00

Sim 5 anos jan/23 : A
trimestrais

Em margco de 2018 a controladora celebrou contrato de arrendamento com a controlada
Agropecuaria S8o Sebastido do Araguaia Ltda. que tem por finalidade a exploracdo de
pastagens para o exercicio das atividades de pecuaria: cria, engorda, compra e venda
de bovinos. Assim, realizou transferéncia do imobilizado (nota explicativa 18) para propriedades
para investimentos do valor alusivo ao terreno arrendado no montante de R$ 2.654.

No consolidado os valores referentes a propriedade para investimento da controladora estédo
apresentados no grupo de imobilizado, pois de acordo com o item 15 do CPC 28 (Propriedade
para Investimento), a propriedade que esta arrendada e ocupada por uma controlada nédo se
gualifica como propriedade para investimentos nas demonstraces financeiras consolidadas,
porque a propriedade esta ocupada pelo proprietario sob a perspectiva do grupo.

Reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)
Neste exercicio de 2019 a Companhia avaliou trés de suas propriedades a valor justo e ndo

identificou fatores que pudessem indicar a necessidade de provisdo para perda do ativo. A
avaliacao foi efetuada por empresa externa especializada.

Controladora
Propriedade Valor contabil Valor justo

Imovel Jaguarilna - SP 24.841 60.403
Dois Iméveis em Santana do Araguaia - PA 9.754 42.309
Saldo final 34.595 102.712
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17. IMOBILIZADO

Controladora *

Saldo em | Transferéncia Saldo em
por
31/12/2018 | incorporacido |Adicdes]| Baixa [ Transferéncia | Depreciacdo 31/12/2019

Taxa anual de
depreciagao

Descricéo

Terrenos 332 47.722 - - - - 48.054
Edificagbes e instalagbes - 42.605 - 42.605
Equipamentos e acessoérios - 5915 222 6.137
Veiculos - 2.560 2.499 - - - 5.059
Moveis e utensilios 1.293 7.323 257 (5) 8 - 8.876
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 1.979 - - - 129 - 2.108
Direito de uso em arrendamento - - 1.017 1.017
Outros 443 - 3 - - - 446
Subtotal do imobilizado: 4.047 106.125 3.998 (5) 137 - 114.302
Depreciagao acumulada:
Edificagbes e instalagbes - (11.927) (381) (12.308)
Equipamentos e acessoérios - (4.095) (191) (4.286)
Veiculos 10% a 20% - (900) - - - (187) (1.087)
Moveis e utensilios 10% (947) (5.781) - 5 (301) (7.024)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (1.090) - - - - 177) (1.267)
Direito de uso em arrendamento 33% (141) (141)
Outros 4% a 10% (238) - - - - (29) (267)
Total Depreciagdo acumulada (2.275) (22.703) - 5 - (1.407) T (26.380)
Imobilizado em andamento - 318 1.702 (137) 1.883
Total do imobilizado: 1.772 83.740 5.700 - - (1.407) 89.805

Transferéncia

- por
Descricéo depreciacao) 31/12/2017 | incorporagédo |Adicdes| Baixa | Transferéncia | Depreciagéo | 31/12/2018

Saldo em

Taxa anual de Saldo em

Terrenos (**) 3.005 - 6 - (2.679) - 332
Veiculos 215 - - (215) - - -
Mowveis e utensilios 1.278 - 39 (24) - - 1.293
Bens e benfeitorias em -
propriedade de terceiros 1.977 - 2 - - - 1.979
Outros 441 - 2 - - - 443
Subtotal do imobilizado: 6.916 - 49 (239) (2.679) - 4.047
Depreciagcdo acumulada:
Veiculos 10% a 20% (93) - - 106 - (13) -
Mowveis e utensilios 10% (855) - - 23 - (115) (947)
Bens e benfeitorias em -
propriedade de terceiros 10% (914) - - - - (176) (1.090)
Outros 4% a 10% (204) - - - - (34) (238)
Total Depreciagdo acumulada (2.066) - - 129 - (338) (2.275)
Imobilizado em andamento - - -
Total do imobilizado: 4.850 - 49 (110) (2.679) (338) 1.772

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagéao, conforme mencionado na nota 1.
(**) Ver nota de propriedades para investimentos (nota 16).
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Consolidado

Saldo em
Adicoes Baixa Transferéncia |[Depreciagao| 31/12/2019

Taxa anual de | Saldo e
Descricao depreciagdao [ 31/12/2018

Terrenos 207.095 88 (14) - - 207.169
Edificagdes e instalagdes 55.000 14 235 - 55.249
Equipamentos e acessorios 16.432 926 (42) 1 - 17.317
Veiculos 4.421 2.786 (507) - - 6.700
Moévweis e utensilios 8.517 674 (13) - - 9.178
Pastagem 19.255 - (581) 4.806 - 23.480
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 1.980 - - 130 - 2.110
Direito de uso em arrendamento 1.017 1.017
Corregéo e preparo do solo 3.407 - - 447 - 3.854
Outros 2.624 440 (602) 38 - 2.500
Subtotal do imobilizado: 318.731 5.945 (1.759) 5.657 - 328.574
Depreciagao acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2% a 4% (16.383) - - - (1.175) (17.558)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (7.888) - 22 - (1.257) (9.123)
Veiculos 10% a 20% (1.824) - 279 31 (500) (2.014)
Moveis e utensilios 10% (6.801) - 11 (31) (484) (7.305)
Pastagem 5% (10.399) - 324 (1.003) (11.078)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (1.092) - 10 - (187) (1.269)
Direito de uso em arrendamento 33% - - (141) (141)
Corregéo e preparo do solo 20% (574) - - - (696) (1.270)
Outros 4% a 10% (1.916) - - - (186) (2.102)
Total Depreciacdao acumulada (46.877) - 646 - (5.629) (51.860)
Imobilizado em andamento 2.514 7.002 (5.657) 3.859
Total do imobilizado: 274.368 12.947 (1.113) - (5.629) 280.573

Consolidado

Taxa anual de | Saldo em Saldo em
Descrigcéo depreciagdo |31/12/2017 | Adigées Baixa Transferéncia |[Depreciagdo| 31/12/2018

Terrenos 207.067 28 - - - 207.095
Edificagdes e instalagbes 54.911 14 (34) 109 - 55.000
Equipamentos e acessorios 15.533 1.139 (240) - - 16.432
Veiculos 3.962 1.259 (945) 145 - 4.421
Moveis e utensilios 8.282 351 (116) - - 8.517
Pastagem 19.709 (1.086) 632 - 19.255
Bens e benfeitorias em -
propriedade de terceiros 1.978 2 - - - 1.980
Corregéao e preparo do solo 2114 10 - 1.283 - 3.407
Outros 2.577 47 - - 2.624
Subtotal do imobilizado: 316.133 2.850 (2.421) 2.169 - 318.731
Depreciagao acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2% a 4% (15.225) - 10 - (1.168) (16.383)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (6.754) - 103 - (1.237) (7.888)
Veiculos 10% a 20% (1.653) - 275 - (446) (1.824)
Moveis e utensilios 10% (6.441) - 138 - (498) (6.801)
Pastagem 5% (9.962) - 583 - (1.020) (10.399)
Bens e benfeitorias em -
propriedade de terceiros 10% (916) - - - (176) (1.092)
Corregéo e preparo do solo 20% (129) - - - (445) (574)
Outros 4% a 10% (1.829) - - - (87) (1.916)
Total Depreciagdo acumulada (42.909) - 1.109 - (5.077) (46.877)
Imobilizado em andamento 1.272 3.518 (107) (2.169) - 2514
Total do imobilizado: 274.496 6.368 (1.419) - (5.077) 274.368

O valor de R$ 7.002 em obras em andamento refere-se, principalmente, a investimentos na
reforma de 1.000ha de pastagens e 385ha de soja, além da abertura de mais 135ha de soja.
Com relagéo aos imoveis rurais, vale destacar:
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Fazenda S&o Joao localizada no estado do Paré&: ocorréncia de incéndio originario de fazendas
vizinhas atingindo a vegetacao nativa de reserva legal da Fazenda S&o Jodo de propriedade
da controlada Fartura Agropecuéria S.A. A identificacdo, via satélite, de area queimada gerou
notificacdo de embargo, pelo IBAMA, na reserva legal, no total de 2.480,402 hectares de area
de vegetacao nativa queimada. O embargo € de natureza cautelar para permitir a recuperacao
natural da area embargada. Nao ha auto de infracdo ou aplicacdo de penalidade pelo IBAMA
decorrente deste fato.

Fazenda S&o Sebastido localizada no estado do Mato Grosso: a controlada AGROPECUARIA
SAO SEBASTIAO DO ARAGUAIA LTDA., no ano de 2008, ajuizou acao de reintegracéo de
posse contra esbulhadores da area de terras denominada “Gleba Pelissioli” integrante da
Fazenda S&o Sebastidao. A &rea invadida tem aproximadamente 7.557,19 hectares e
permanece ilicitamente ocupada por esbulhadores. Na &rea em litigio existe, também,
desmatamento ilegal praticado pelos esbulhadores. Em pericia técnica realizada por
determinacgéo do Juiz da Vara Especializada de Direito Agrario de Cuiaba-MT, onde tramita o
processo de reintegracdo de posse, constatou que a area desmatada ilegalmente pelos
esbulhadores corresponde a 2.665,2 hectares. Foram apresentadas alegacgfes finais pelas
partes. O Ministério Publico opinou favoravelmente a procedéncia do pedido de reintegracao
de posse da Agropecuaria S&o Sebastido do Araguaia Ltda. Aguardando a sentenga. Em
30/04/2019 foi prolatada sentenca julgando totalmente procedente a agdo de reintegracdo de
posse, sendo posteriormente requerida a execucdo provisOria da sentenga para reintegrar a
controlada Agropecuéaria Sao Sebastido do Araguaia Ltda. na posse da area esbulhada, ainda
pendente de decisdo judicial. Aguardando a interposicdo de eventual recurso pelos réus
(esbulhadores) para apresentacdo de contrarrazdes.

A Companhia ndo estima perdas no seu ativo imobilizado ou contingéncias provaveis em
decorréncia das situa¢des acimas mencionadas.

Reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

A Companhia avalia periodicamente os bens do imobilizado com a finalidade de identificar
evidéncias que levem a perdas de valores ndo recuperaveis desses ativos, ou ainda, quando
eventos ou alteragdes significativas indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
Se identificavel que o valor contabil do ativo excede o valor recuperavel, esta perda é
reconhecida no resultado do periodo.

Durante o exercicio de 2019 a Companhia contratou avaliadores independentes para avaliar o
valor realizavel das terras do segmento agropecuario. Esses avaliadores indicaram que o valor
de realizacdo das terras é superior aos saldos registrados na contabilidade no encerramento
do exercicio. Portanto, a Companhia concluiu que os montantes registrados no exercicio de
2019 séo realizaveis em conformidade com o CPC 01 e IAS 36.

Nos demais segmentos da Companhia ndo foram identificados indicadores que pudessem
reduzir o valor recuperavel do seu ativo.
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Direito de uso em Arrendamentos e arrendamentos a pagar — Controladora e Consolidado

Conforme mencionado na nota 2, item 2.1, com a implementacéo do IFRS 16 — CPC 06 (R2),
0os arrendamentos operacionais passaram a ser contabilizados no Balanco da Companhia
através do reconhecimento do direito de uso do ativo em contrapartida do arrendamento a
pagar.

Assim, a controladora passou a registrar em seu balanco o contrato de aluguel com sua
controladora Sajutha-Rio Participagfes S.A, com vigéncia de 3 anos.

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo dessa transacao esta assim apresentado:

Ativo 31/12/2019
N

Imobilizado (liquido de depreciagéo)
Direito de Uso em Arrendamentos

Locagéo de prédios 876
Total 876
Circulante
Arrendamentos a pagar 360
Nao Circulante
Arrendamentos a pagar 527
Total 887

* Depreciacao do direito de uso do ativo: o contrato de arrendamento nao possui clausulas que
permitam a Companhia exercer a aquisicdo da propriedade do ativo ao final do prazo de
arrendamento. Dessa forma, a vida (til desse ativo, na auséncia de perda ao valor recuperavel,
serd o prazo contratual. A Companhia adota a alocacédo da depreciacao do direito de uso do
ativo de forma sistematica e linear. Ressalta-se que a Companhia reavaliara periodicamente a
vida util dos direitos de uso sempre houver alteracdes nos planos comerciais estratégicos e
intencdes dos locadores na continuidade do contrato.

* A Companhia apurou a sua taxa de desconto com base nas taxas de juros livre de riscos
observadas no mercado brasileiro, ajustadas a realizada da Companhia. A taxa média
ponderada de desconto € 0,52% a.m., para os contratos de até 3 anos. Os encargos financeiros
sdo reconhecidos como despesa financeira e apropriado a cada periodo durante o prazo de
arrendamento.
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18. INTANGIVEL

Controladora *

Transferéncia

Taxaanualde | Saldo em Saldo em
e amortizagao . S " L . .. e
Descrigéo 31/12/2018 incorporagdo Adigoes Baixa Transferéncia [Amortizagao| 31/12/2019
Marcas e patentes 2 1 - - - - 3
Direito de uso de Software 246 1 - 29 - - 276
Fundo de comércio - 8.921 8.921
Subtotal do intangivel: 248 8.923 - 29 - - 9.200
Amortizagao acumulada:
Direito de uso de Software 10% a 20% (188) - - - - (23) (211)
Total Amortizagao acumulada (188) - - - - (23) (211)
Intangivel em andamento -
Total do intangivel: 60 8.923 - 29 - (23) 8.989

Taxaanual de | Saldoem flansieiencia Saldo em

Descrig&o amortizagdo | 34/151917 inco,‘:,zr,agéo

Marcas e patentes 2 - - - - - 2

Direito de uso de Software 246 - - - - - 246

Fundo de comércio -
Subtotal do intangivel: 248 - - - - - 248
Amortizagdo acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20% (164) - - - - (24) (188)
Total Amortizagdo acumulada (164) - - - - (24) (188)

intangivel em andamento -
Total do intangivel: 84 - - - - (24) 60

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagéo, conforme mencionado na nota 1.

Consolidado

a anual de | Saldo em T ferén Saldo em
Descrigéo amortizagdo | 31/12/201 por Adigoes Baixa Transferéncia JAmortizacao| 31/12/20

Marcas e patentes 7 - - - - - 7
Direito de uso de Software 233 - 30 - - - 263
Fundo de comércio 8.920 - - - - - 8.920
Outros -
Subtotal do intangivel: 9.160 - 30 - - - 9.190
Amortizagdo acumulada: -
Direito de uso de Software 10% a 20% (171) - - - - (25) (196)
Total Amortizagdo acumulada (171) - - - (25) (196)
intangivel em andamento - -
Total do intangivel: 8.989 - 30 - - (25) 8.994

Consolidado

Taxaanualde | Saldo em Transferéncia Saldo em
Descrigédo amortizagao | 31/12/2017 por Adicoes Baixa Transferéncia JAmortizacao| 31/12/2018

Marcas e patentes 7 - - - - - 7
Direito de uso de Software 233 - - - - - 233
Fundo de comércio 8.920 - - - - - 8.920
Outros -
Subtotal do intangivel: 9.160 - - - - - 9.160
Amortizagdo acumulada: -
Direito de uso de Software 10% a 20% (144) - - - - (27) (171)
Total Amortizagdo acumulada (144) - - - (27) 71)
Imobilizado em andamento - -
Total do intangivel: 9.016 - - - - (27) 8.989
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Desde 2006, através da controlada Itaipu Norte, a WLM vem explorando a concesséao da marca
Scania, nos Estados do Para e Amapa. O fundo de comércio no valor de R$ 8.920 refere-se ao
valor da “bandeira” adquirida pela WLM quando da aquisicdo dessa concessdo, que nao é
amortizado em virtude de ndo possuir vida util definida.

Reducéo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

A Companhia avalia periodicamente os bens do intangivel com a finalidade de identificar
evidéncias que levem a perdas de valores ndo recuperaveis de seu ativo, ou ainda, quando
eventos ou alteragdes significativas indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
Se identificavel que o valor contdbil do ativo excede ao valor recuperavel, esta perda é
reconhecida no resultado do periodo. A Companhia avaliou os montantes registrados no
exercicio de 2019 e nao identificou indicadores que pudessem reduzir o valor recuperavel do
seu ativo intangivel.

19. CONTAS A PAGAR

Controladora* Consolidado
Descrigao 2019 2018 2019 2018

Fornecedores 6.927 229 7.608 35.566
Total 6.927 229 7.608 35.566

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagéo, conforme mencionado na nota 1.

Os valores de fornecedores estéo representados, basicamente, por valores a pagar a Scania
Latin-America.

20. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Consolidado

Taxa média anual

Descricao Indexador de juros (%) 31/12/2019
Bancos - 6
Aplicados no Capital de giro Pré 5,55 a 8,99% 9.998 7.350
Aplicados no Imobilizado - FINAME Pré 8,5% 863 1.112
Total 10.861 8.468
Circulante 4.612 7.545
N&o circulante 6.249 923
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Seguem as movimentagfes ocorridas no exercicio:

2015

Saldo em 31/12/2018 8.468
Novos empréstimos e financiamentos obtidos 10.231
Encargos de dividas - juros 571
Pagamento do principal (*) (7.719)
Pagamento dos juros (*) (690)
Saldo em 31/12/2019 10.861
Circulante 4.612
Nao circulante 6.249

(*) Liquidacao das linhas de crédito do Funcafé, Safra e Basa obtidas no ano de 2018 e parcela do ltad referente ao crédito obtido em
2019

Aplicados no Capital de Giro

Recursos destinados a financiar integralmente as atividades relacionadas ao agronegdcio,
assim entendidas as atividades relacionadas com a producéo, comercializacdo, beneficiamento
ou industrializacdo de produtos ou insumos agropecuarios utilizados na atividade agropecuaria.
Séo garantidos por aval da Companhia, e, em algumas pelo penhor da safra. A periodicidade

das suas amortiza¢cbes pode ser mensal ou anual, com a Ultima parcela a vencer em junho de
2021.

Finame - BNDES

Linha de financiamento destinada a modernizacao de frotas de micro e pequenas empresas do
Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES). S&o garantidos por alienagéo fiduciaria dos
bens financiados por aval da Companhia. As amortizacdes sdo realizadas em base mensal,
apos o periodo de caréncia, e se daréo entre os periodos de 15/03/2018 a 17/04/2023.

A Companhia e suas controladas tém como pratica contabil alocar o pagamento de juros na
atividade de financiamento na demonstracéo do fluxo de caixa.

A exposicdo da Companhia ao risco de liquidez € divulgada na nota explicativa 34.

Nao ha covenants atrelados aos empréstimos.

21. DIVIDENDOS A PAGAR

Conforme estabelece o art. 202 da Lei n® 6.404/76 e o art. 38 do seu Estatuto Social, a
Companhia provisionou, neste exercicio, a titulo de dividendo minimo obrigatorio, o valor de
R$ 12.278, conforme detalhado na nota explicativa 25.
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O saldo da conta dividendos a pagar esta assim representado:

Controladorae
consolidado

Descricao 2019 2018

Dividendo obrigatério sobre o resultado do exercicio 12.278 4.337
Dividendo a pagar de exercicios anteriores 278 101
Total 12.556 4.438

O dividendo obrigatério do exercicio de 2018 foi pago em 20 de maio de 2019 e o saldo refere-
se a dividendos néo reclamados, a disposi¢cdo dos acionistas.

22. OUTRAS OBRIGACOES

Controladora* Consolidado

Descrigéo 2019 2018 2019 2018

SHV Gas Brasil Participagdes Ltda 462 462 462 462
Cotas de consércio 103 - 334 1.164
Provisdo para honorarios de éxitos 1.076 210 1.914 1.757
Provisdes administrativas 100 60 100 60
Provisdes para perdas de investimentos 152 593 - -
Créditos de clientes 4.147 - 4.147 6.400
Outros 425 50 459 512
TOTAL 6.465 1.375 7416 10.355
Circulante 5.389 1.166 5.468 8.374
Né&o circulante 1.076 209 1.948 1.981

(*) Em31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, conforme mencionado na nota 1.

SHV Gas Brasil Participacdes Ltda.

A Companhia responde, solidariamente, perante a Supergasbras Energia Ltda. (atual
denominacao social da SHV Gas Brasil Participacfes Ltda.), a processos fiscais no montante
de R$ 462, documentados no anexo 9 — do contrato de venda de acgdes da Supergasbras
Distribuidora de Gas S.A., datado de 07 de julho de 2004.

Cotas de consorcio

Cotas de consorcio adquiridas para venda de bens e/ou aquisicdo de maquinas e
equipamentos, e que ja foram contempladas e parceladas.
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Provisdes para honorarios de éxito

Referem-se a valores a pagar de honorarios advocaticios sobre éxito de causas judiciais.

Provisdes administrativas

Referem-se a valores a pagar de processos judiciais em fase de execucéo.

Provisdes para perdas em investimentos

Referem-se a provisdo para perdas na controlada Superagua.

Créditos de clientes

Os saldos de créditos de clientes referem-se a parcela de entrada para aquisicdo de caminhdes
realizadas pelos clientes enquanto o financiamento do bem esta em fase de aprovacgéo pelo
FINAME.

QOutros

Corresponde, principalmente, a contratos de seguros a pagar.

23. PROVISOES PARA RISCOS TRABALHISTAS, CIVEIS E FISCAIS

A Companhia e suas controladas séo parte em diversos processos oriundos do curso normal
dos seus negdcios, para os quais foram constituidas provisdes baseadas na estimativa de seus
consultores juridicos. As principais informagfes desses processos, estdo assim representadas:

Controladora Consolidado
Descricdo 31/12/2019 31/12/2018 |31/12/2019§ 31/12/2018

Trabalhistas 153 - 153 30
Civeis 3 - 3
Total 156 - 156 30

a) Natureza das contingéncias

A Companhia € parte envolvida em processos civeis, trabalhistas e tributarios, e esta discutindo
essas questdes tanto na esfera administrativa como na judicial. As respectivas provisbes para
riscos foram constituidas considerando a estimativa feita pelos assessores juridicos, para 0s
processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provavel.
A Administracdo acredita que a resolucdo destas questdes ndo produzirq efeito
significativamente diferente do montante provisionado.
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b) Perdas possiveis, ndo provisionadas no balanco

Os valores decorrentes de causas administrativas, ambientais, trabalhistas, civeis e de
execucdo fiscal, no montante de R$ 66.310 (2018 - R$ 49.089), cuja avaliacao dos assessores
juridicos aponta para uma probabilidade de perda possivel, ndo foram registradas nestas
demonstrac¢des financeiras.

Controladora * Consolidado
Descricao 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Tributarias 28.260 111 38.371 33.738
Trabalhistas 368 98 420 526
Civeis 11.045 474 11.045 10.925
Ambientais 138 - 16.474 3.900
Total 39.811 683 66.310 49.089

(*) Em31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagao, conforme mencionado na nota 1.

Dentre as causas de maior relevancia destacamos:

| - Tributarias:

Trés processos administrativos instaurados pelo Estado de Minas Gerais contra a Superagua
Empresas de Aguas Minerais S.A. (descontinuada) para apuracdo de supostos débitos pelo
ndo pagamento de compensacdes financeiras decorrentes da exploragéo de recursos minerais
(dguas minerais), com montantes estimados em R$ 426, R$ 512 e R$ 2.800, perfazendo o total
de R$ 3.738;

Trés processos administrativos fiscais instaurados pelo Estado do Pard contra a WLM
Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. (sucessora por incorporacao da Itaipu
Norte Comércio de Maquinas e Veiculos Ltda.), de apuragéo de débitos de ICMS, sendo dois
por deixar de estornar crédito do imposto em decorréncia de entrada de mercadoria em seu
estabelecimento e um por deixar de recolher antecipacao especial de ICMS relativo a operacao
interestadual de mercadoria, no valor total de R$ 9.852.

Em 2019, houve o ingresso de duas acdes de execucao fiscal ajuizadas pelo Estado do Rio de
Janeiro. Em uma ac&o, a Companhia sustenta a ilegalidade de auto de infracdo com relacdo a
operacOes realizadas pela Superagua Distribuidora de Bebidas Ltda. (incorporada pela
Companhia), de compras de mercadorias de producdo do estabelecimento industrial da
controlada Superédgua Empresa de Aguas Minerais S.A. (com operagdes descontinuadas),
localizado em Caxambu-MG, que resultaram em perda de arrecadacdo de ICMS, segundo
alega o Estado do Rio de Janeiro, no montante estimado de R$ 11.763. Em outra, a controlada
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Superagua Empresa de Aguas Minerais S.A. (com operacdes descontinuadas) sustenta a
ilegalidade de auto de infracdo pela ndo inclusdo do frete na base de célculo do ICMS-
Substituicao Tributaria, no montante estimado de R$ 5.963. Em ambos 0s casos as ac¢oes tém
por origem operacbes comerciais de exploracdo de aguas minerais (descontinuadas) que
resultaram em autos de infracao;

Dois processos administrativos no CARF (Conselho Administrativo de Recursos Fiscais), tendo
como recorrente a WLM PARTICIPACOES E COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS S.A,,
referente a compensacdes ndo homologadas — utilizagéo de Saldo Negativo de Imposto Sobre
a Renda das Pessoas Juridicas — IRPJ n° 41298.10996.290307.1.7.02-2114, no valor total de
R$ 4.992.

Il = Civeis:

Acao de indenizacdo de danos diretos e lucros cessantes ajuizada por Cliente contra a Scania
Latin América Ltda. e a WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.
(sucessora por incorporacdo da Itaipu Maquinas e Veiculos Ltda.), decorrente de supostos
defeitos de fabricacdo em 05 (cinco) chassis de dnibus, no montante estimado na petig&o inicial
de R$ 1.604. Conforme sentenca de 09 de mar¢o de 2018, o novo valor estimado passou a
totalizar o montante R$ 7.689, no que se refere a parte da Companhia na condenacgéo.

Il - Ambientais:

Os processos ambientais referem-se a 6 (seis) A¢des Civis Publicas, sendo 5 (cinco) movidas
pelo Ministério Publico Federal e uma pelo Ministério Publico do Estado do Mato Grosso, em
face da Agropecudria Sao Sebastido do Araguaia Ltda. (Fazenda S&o Sebastido) por suposto
desmate ilegal no ano de 2016, identificado pelo PRODES por meio do projeto Amazonia
Protege.

Todas as agfes tém por objeto a mesma éarea de terras denominada no local como “Gleba
Pelissioli”, situada em parte da Fazenda Sao Sebastido de propriedade da Agropecuaria Sao
Sebastido do Araguaia Ltda. As areas apontadas nas acdes civis publicas com desmate ilegal
constituem objeto de uma acdo de reintegracdo de posse (processo n° 28299-
03.2008.8.11.0041, 22 Vara Civel especializada em direito agrario de Cuiaba-MT), ajuizada pela
Agropecudria Sao Sebastido do Araguaia Ltda. contra invasores (esbulhadores) com sentenca
procedente determinando a reintegracdo de posse, aguardando eventual recurso de apelagcéo
pelos invasores/esbulhadores.

Com relacdo essas agdes civis publicas (causas ambientais) a Companhia detém prova de que
0 desmatamento ilegal apontado nas ag¢des foi perpetrado por invasores/esbulhadores.

Apesar da prova de que a Companhia n&o realizou ou concorreu de alguma forma para o
desmate ilegal, classificamos a probabilidade de perda como “possivel”, por entender
prematuro qualquer outro progndéstico. Isto por que os processos ainda estdo na fase inicial,
apenas com a apresentacdo das nossas contestacdes e/ou ainda aguardando citacao de outros
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réus nas acoes. Ainda ndo houve a apreciacdo do magistrado ou de manifestagcao do Ministério
Publico Federal ou Estadual, sobre as nossas provas, que podem ser impugnadas pelo
Ministério Publico Federal com pedido de novas provas, inclusive periciais.

Em suma, a Administracdo da Companhia, suportada por seus assessores juridicos, entende
gue o prognéstico mais adequado, ho momento, € de “possivel perda”, de forma que depois de
saneados 0s processos, ou seja, de apreciadas as provas pelo Juiz e da manifestagdo do MPF
e Estadual sera viavel proceder uma revisdo do prognostico dos processos. Valor total das
Acdes Civis Publicas envolvendo a Agropecuaria Sao Sebastido do Araguaia Ltda.: R$ 16.335.

Uso de estimativas: a Companhia registrou provisdes, as quais envolvem julgamento por parte
da Administracdo, para riscos fiscais, trabalhistas e civeis que, como resultado de um
acontecimento passado é provavel que uma saida de recursos envolvendo beneficios
econdmicos seja necessaria para liquidar a obrigacdo e uma estimativa razoavel possa ser feita
do montante dessa obrigacdo esta sujeita a varias reivindicacdes legais, civeis e processos
trabalhistas, que advém do curso normal das atividades de negdcios. O julgamento da
Companhia é baseado na opinido de seus consultores juridicos. As provisdes sdo revisadas e
ajustadas para levar em conta altera¢gbes circunstanciais tais como prazo de prescricdo
aplicavel, conclusdes e inscri¢bes fiscais ou exposi¢cbes identificadas com base em novos
assuntos ou decisdes de tribunais. A Administragdo monitora a evolugdo dos riscos dos
processos administrativos e judiciais, através de Assessoria Juridica interna e de Assessores
Juridicos externos especializados.

24. PROVISAO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL DIFERIDOS

Os valores do imposto de renda e da contribuicdo social diferidos passivos e ativos sdo
provenientes de diferencas temporérias ocasionadas pela reserva de reavaliagéo e pelo reflexo
dos ajustes patrimoniais decorrentes da adog¢édo dos pronunciamentos contabeis. Os valores
apresentados sao revisados anualmente.

Controladora* Consolidado
Descricao 2019 2018 2019 2018

Imposto de renda 4.208 3.799 26.731 29.582
Contribuigcao social 1.403 1.368 12.744 14.666
Total 5611 5.167 39.475 44.248

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagdo, conforme mencionado na nota 1.
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Controladora Consolidado
Descri(;éo 2019 2018 2019 2018

Reavaliacdo de ativos 31.961 15.546 111.872 113.143
Custo atribuido a realizar 6.163 6.163 51.393 51.738

38.124 21.709 163.265 164.881
Tributos diferidos passivos - 34% (12.962) (7.381) (55.510) (56.060)
Constituicao de tributos diferidos ativos 7.351 2.214 16.035 11.812
Saldo de tributos diferidos liquido (5.611) (5.167) (39.475) (44.248)

Conforme mencionado na nota explicativa n° 1, a WLM incorporou suas controladas Equipo,
Itaipu, Itaipu Norte e Quinta Roda em 1 de Julho de 2019. Com isso, a companhia passou a ter
expectativas de resultados tributaveis e, conforme orienta a instrucdo CVM 371, realizou
estudo técnico com projecéo de resultados tributaveis submetidos para aprovagéo aos 6rgéos
da administracao.

Desta forma, a controladora reconheceu em seu ativo e no seu resultado, na linha de imposto
de renda e contribuicdo social diferidos, crédito tributario no montante de R$ 7.351, decorrente
do saldo de prejuizo fiscal (R$ 21.291) e base negativa (R$ 22.530) gerados em exercicios
anteriores.

Conforme estudo técnico, a companhia pretende realizar este montante num prazo de dois
anos.

A WLM, através de suas controladas, possui prejuizos fiscais e bases negativas de contribuigéo
social, cujos créditos tributarios ndo foram registrados contabilmente por ndo haver expectativa
de geracéo de lucros tributaveis, assim distribuidos:

2019

Controladas Consolidado

Prejuizo fiscal - IRPJ 23.339
Base negativa - CSLL 22.542

Uso de estimativas: a Companhia registra e avalia seus ativos fiscais diferidos de acordo com
a expectativa de realizacéo projeta em orcamentos e na aliquota fiscal vigente.
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25. PATRIMONIO LIQUIDO

O Capital Social € de R$ 177.375 (R$ 177.375 em 2018), representando 36.415 mil (36.415 mil
em 2018) acbes nominativas, sendo 16.571 mil (16.571 mil em 2018) a¢Bes ordinarias e 19.843
mil (19.843 mil em 2018) ag¢bes preferenciais, sem valor nominal.

Capital social autorizado

Conforme deliberacdo da Assembleia Geral Extraordinéria, realizada no dia 23 de junho de
2004, a Companhia poderd aumentar o capital social, independentemente de reforma
estatutaria, por deliberacdo do Conselho de Administracdo, que estabelecera sobre as
condicbes do respectivo aumento, até o valor correspondente a R$ 300.000, através de
emissao ou ndo de novas agdes ordinarias ou preferenciais, respeitando o limite legal.

Reservas
Segue-se a descri¢cdo da natureza e objetivos para cada reserva no patrimonio liquido.

Reserva de reavaliacdo

Consoante o artigo 4° da Instru¢do CVM n° 469, de 02 de maio de 2008, a Companhia optou
pela manutencédo dos saldos das contas de reserva de reavaliagdo, constituidas anteriormente
a edicdo da Lei n® 11.638/07, em bens préprios de suas controladas.

A realizacao da reserva € calculada proporcionalmente a depreciacdo ou baixa dos bens
reavaliados e contabilizada em contrapartida de lucros (prejuizos) acumulados

Ajuste de avaliacdo patrimonial

Representa a contrapartida dos ajustes patrimoniais liquidos efetuados no ativo imobilizado e
ativo biolégico (circulante e néo circulante).
Reserva de lucros

Reserva legal

Representa os valores registrados, conforme definido no artigo 193 da Lei n® 6.404/76 e no
Estatuto Social da Companhia.

Garantia para pagamento de dividendos e reserva de investimentos

Conforme determina o Estatuto Social da Companhia, nos artigos 36 e 37, até 70% do lucro
liguido remanescente, apés destinacdo da reserva legal, devera ser destinado, em partes
iguais, as reservas de garantia para pagamento de dividendo e reserva de investimentos, até o
limite do seu capital social.

64



\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

Base de célculo do dividendo obrigatério

Dividendo obrigatério

Base de célculo do dividendo obrigatorio 31/12/2019

Lucro liquido do exercicio 49.787
Realizacdo da mais valia de ativos 1.910
Lucro liquido do exercicio ajustado 51.697
Constituicdo da reserva legal (5%) 2.585
Base de célculo do dividendo obrigatorio 49.112
Dividendos obrigatorios (25%) 12.278
Total de dividendos propostos 12.278

Dividendo adicional proposto

Na Assembleia Geral Ordinaria de 30 de abril de 2019 foi aprovado a titulo de dividendo
adicional complementar, o montante de R$ 2.943, mediante a utilizacdo da reserva de garantia
para pagamento de dividendos, e pagos juntos com o dividendo minimo obrigatério do exercicio
de 2018 (R$ 4.437) em 20 de maio de 2019.

26. RESULTADO POR SEGMENTO DE ATIVIDADE

Conforme descrito na nota explicativa n® 1, a WLM, por meio de suas controladas localizadas
em varios estados do Brasil, atua na comercializagcdo de produtos agrupados em atividades dos
segmentos automotivo e agropecuario, que oferecem diversos produtos e servicos, com
diferentes tecnologias e estratégias de marketing.

Para cada uma das unidades de negdcios estratégicas, a Administracdo da Companhia analisa
mensalmente os relatorios internos das Diretorias Executivas. Outras operagfes incluem
aluguel de propriedades para investimento para partes relacionadas. Este segmento
operacional ndo possui relevancia que possa determinar a elaboracdo de reportes.
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2019 2018
Segmento Segmento Segmento Segmento
Descrigao Administragdo automotivo agropecuario Total Administragdo automotivo agropecuario Total

Operagdes continuadas
Receita operacional bruta
Receita de bens - 1.125.750 18.316  1.144.066 - 768.779 18.450  787.229
Receita de servigos - 53.341 53.341 - 46.044 - 46.044
Total dareceita operacional bruta - 1.179.091 18.316  1.197.407 - 814.823 18450  833.273
Dedugdes de receita bruta - (121.254) (678)  (121.932) - (79.422) (1.555)  (80.977)
Receita liquida de vendas e servigos - 1.057.837 17.638  1.075.475 - 735.401 16.895  752.296
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados - (929.516) (16.426)  (945.942) - (644.761) (15.648)  (660.409)
Lucro bruto - 128.321 1.212 129.533 - 90.640 1.247 91.887
Despesas operacionais, liquidas de receitas (12.459) (70.181) (8.603) (91.243) (12.822) (63.190) (8.192)  (84.204)
Resultado financeiro 1.190 (176) 1.569 2.583 3.349 1.749 (379) 4.719
Outras receitas/despesas 1.068 7.588 9.081 17.737 2.340 3.735 4.908 10.983
Lucro (prejuizo) antes do IR e da CSLL (10.201) 65.552 3.259 58.610 (7.133) 32.934 (2.416)  23.385
Imposto de renda e contribuigdo social (352) (7.657) (766) (8.775) (1.116) (6.014) 5 (7.125)
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (10.553) 57.895 2493 49.835 (8.249) 26.920 (2411)  16.260
Operagdes descontinuadas - - - (58) - - - (198)
Total (10.553) 57.895 2.493 49.777 (8.249) 26.920 (2.411) _ 16.062
Segmento Segmento Segmento Segmento
Descrigdo automotivo agropecuario Total Administragao automotivo agropecuario Total
Ativo total de segmentos reportaveis 312.834 209.510 522.344 - 291.960 196.526  488.486
Qutros ativos - - 18.303 - - 18.303
Ativos descontinuados - - 478 - - - 47
Total do Ativo Consolidado 312.834 209.510 522.822 18.303 291.960 196.526  506.836

s

A avaliagdo do desempenho da Companhia € medida principalmente pelo resultado do
segmento automotivo, seu principal negocio.

O desempenho € avaliado com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e da
contribuigc&o social, como incluido nos relatérios internos analisados pela Administracao.
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27. RECEITA DE VENDA DE BENS E/OU SERVICOS

Descricédo

Receita de bens 663.441
Receita de servicos 24.928
Total dareceita operacional bruta 688.369
Impostos faturados (71.963)
Total das dedugdes da receita Bruta (71.963)
Total 616.406

Consolidado

Descricao 2019 2018

Receita de bens 1.144.066 787.229
Receita de servicos 53.341 46.044
Total dareceita operacional bruta 1.197.407 833.273
Impostos faturados (121.872) (80.488)
Devolucdes (60) (489)
Total das deducdes da receita Bruta (121.932) (80.977)
Total 1.075.475 752.296

28. CUSTO DE VENDA DE BENS E/OU SERVICOS

Controladora

Descri¢cao 2019
Veiculos 450.839
Custo das pecas vendidas e demais custos 94.285
Mé&o de Obra 13.959
Custos das pecas vendidas e demais custos 80.326
Total 545.124

Consolidado

Descricao 2019 2018
L. ]|
Veiculos 734.469 467.906
Custo das pecas vendidas e demais custos 195.047 176.855
Mé&o de Obra 27.190 25.485
Custos das pecas vendidas e demais custos 167.857 151.370
Pecuéaria 9.705 10.313
Soja 5.755 4.469
Café 966 866
Total 945.942 660.409
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29. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Controladora* Consolidado
Descricao 2019 2018 2019 2018

— —
Honorarios da Administragéo 1.131 1.050 1.131 1.050
Honorarios do Conselho Fiscal 167 169 167 169
Saléarios e encargos 26.697 5.854 44.546 38.050
Servigcos de terceiros 3.345 904 6.767 6.623
Manutenc¢ao predial e outros 1.647 45 3.660 3.341
Beneficios a empregados (**) 5.409 747 9.979 9.956
Aluguéis e arrendamentos 678 436 1.191 1.381
Condugéo, viagens e estadas 2.074 241 4.206 4.223
Impostos, taxas e contribui¢cées 1.184 1.603 2.909 3.381
Comunicagdes 491 71 1.051 1.121
Frota prépria 363 5 934 790
Frete de terceiros 329 - 838 1.031
Manutencédo de maquinas e equipamentos 440 38 971 1.183
Despesas com seguros 256 151 392 371
Anuncios e publicagbes 234 235 311 392
Propaganda, promocéo e representacdo 489 - 842 419
Manutenc¢ao de softwares 1.617 219 3.522 3.128
Depreciagédo e amortizagao 1.723 452 3.506 3.258
Créditos de liguidagao duvidosa 483 - 483 420
Qutros 1.525 300 3.837 3.929
Total 50.282 12.520 91.243 84.216

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagdo, conforme mencionado na nota 1.
(**) Refere-se a Plano de Saude, Vale Refeicéo, Vale Alimentagdo e Vale Transporte.

30. RESULTADO FINANCEIRO

Descricédo 2019 2018 2019 2018

Receitas Financeiras

Aplicacdes financeiras 1.424 100 2.637 2.418
Atualizacdo monetaria 422 349 488 311
Juros recebidos 109 216 263
Atualizacdo monetaria sobre éxito processo judicial - 2.904 2.225 2.904
Outras receitas financeiras 59 1 112 1.005
Subtotal 2.014 3.354 5.678 6.901

Despesas Financeiras

Juros (351) 1) (2.278) (2.105)
Atualizagdo monetaria - - (193) -
Despesas bancarias 3) 4) (93) (72)
Outras despesas financeiras (530) - (531) (5)
Subtotal (884) (5) (3.095) (2.182)
TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO 1.130 3.349 2.583 4.719

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagéo, conforme mencionado na nota 1.
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31. RECONCILIACAO DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUICAO SOCIAL

O imposto de renda e a contribuicdo social foram calculados de acordo com as respectivas
bases abaixo apresentadas:

Controladora Consolidado
Descrigio | o019 | a0 | a9 | o0t |

Lucro (Prejuizo) antes da Contribuig&o Social e do Imposto de Renda 51.117 17.390 58.610 23.385
Aliquota fiscal combinada da Contribuicdo Social e do Imposto de Renda 34% 34% 34% 34%
Encargos da Contribuicao Social e do Imposto de Renda as aliquotas combinadas (17.380) (5.913) (19.927) (7.951)
Ajustes
Equivaléncia Patrimonial 8.787 8.235 (1) (4)
Juros sobre capital proprio (1.210) (4.338) - -
Valor justo dos ativos biolégicos - - 2.769 1.690
Créditos ativados 7.351 - 7.351 -
(Créditos tributarios nao ativados) e outros 1.180 900 1.033 (860)
Tributos no resultado
Corrente (8.623) (1.116) (16.126) (7.129)
Diferido 7.351 - 7.351 4
(1.272) (1.116) (8.775) (7.125)

32. LUCRO / PREJUIZO LIQUIDO POR ACAO

O calculo do resultado béasico por acédo é feito através da divisdo do lucro/prejuizo liquido do
exercicio atribuivel aos detentores de a¢des ordinarias nominativas e preferenciais nominativas
da Companhia, pela quantidade média ponderada de acOes ordinarias e preferenciais
disponiveis durante o exercicio.

Durante os dois ultimos exercicios, ndo houve alteracao no total em circulacdo das acbes
ordinérias e preferenciais da Companhia. Por isso, o calculo do resultado basico por agéo esta
apresentado considerando o total de agbes da Companhia em circulagdo no final de cada
exercicio.
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No caso da WLM, o lucro/prejuizo diluido por agéo é igual ao lucro/prejuizo basico por acao,
pois a Companhia ndo possui instrumentos patrimoniais ou contratos capazes de resultar em
emissdo de acbes. O quadro abaixo, apresentado em R$, demonstra o calculo do lucro /
(prejuizo) por acdo com base no lucro (prejuizo) liquido apurado em 31 de dezembro de 2019
e 2018:

Controladora e consolidado

2019 2018

Ordinarias Preferenciais Ordinérias Preferenciais
Lucro bésico por agdo Nominativas Nominativas Total Nominativas Nominativas Total
L] I B

Acdes em circulacéo - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Total de agdes em circulag&o - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670

Operacdes continuadas

Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de
acdes (R$)

Lucro (Prejuizo) liquido basico e diluido por agdo ON e
PN (R$)

22.682.906,80 27.161.978,83 49.844.885,63  7.405.785,50 8.868.166,28 16.273.951,78

1,30 1,43 - 0,42 0,47

Operagdes descontinuadas

Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de
acdes (R$)

Lucro (Prejuizo) liquido basico e diluido por agdo ON e
PN (R$)

(26.529,28) (31.767,87) (58.297,15) (90.173,36)  (107.979,42) (198.152,78)
(0,01) (0,01) - (0,01) (0,01) )
33. COMPROMISSOS

A Companhia, através de suas controladas Fartura e Itapura, tem contratos de venda para
entrega futura de soja e café com alguns clientes, conforme demonstrado a seguir:

Preco Preco Mercado | Perda unitaria | Perda total
Produto Data da entrega Volume Contratos | Contrato (1) Jem 31/12/2019 (2) 1-2) 1-2)

Safra 19/20

Soja marco e abril de 2020 50.000 sacas 3 71,16 80,25 (9,09) (455)
Café setembro de 2020 1.200 sacas 2 517,50 518,06 (0,56) (1)
(455)

34. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS
a) Gerenciamento de riscos

A geracdao de caixa da Companhia é originada, principalmente, pelo recebimento de juros sobre
capital proprio e distribuicdo de lucros de suas controladas que tém atividades operacionais
voltadas ao segmento agropecuario e automotivo, este Ultimo com maior representatividade na
receita consolidada.

No segmento automotivo, a atuagéo € basicamente na revenda de caminhdes, 6nibus e pecas
da marca Scania e na prestacdo de servigcos e de assisténcia técnica; enquanto que no
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segmento agropecuario, a atuagéo € na producdo e comercializagcdo de commodities agricolas
tais como soja, milho e café, além de cria, recria e engorda de gado bovino.

Desta forma, o desempenho financeiro das controladas, e consequentemente da Companhia,
esta diretamente exposta a (i) atividade econdmica do pais, a qual determina uma maior ou
menor demanda por caminhdes, 6nibus, pecas e servi¢os correlatos, (ii) variacbes das taxas
de juros internas no Brasil, onde menores taxas podem trazer maiores incentivos para
financiamento e impactar na demanda por bens de consumo, (iii) condi¢cdes climaticas que
geram impacto direto na produtividade das atividades agricolas e (iv) volatilidade do preco
internacional da commodity e da taxa de cambio (preco da commodity atrelada ao ddlar,
enquanto que a venda interna ocorre em reais).

Os valores justos de caixa e equivalentes de caixa, de contas a receber de clientes e de contas
a pagar a fornecedores sao equivalentes aos seus valores contabeis pois sao registrados a
valores praticados no mercado no momento inicial e testados ao valor recuperavel. Os valores
justos de outros ativos e passivos de longo prazo nao diferem significativamente de seus
valores contabeis.

Risco de preco

No que tange as atividades do segmento agropecuario, embora a receita represente uma parte
pequena do faturamento da Companhia, existe um potencial risco de variacdo de preco nas
commodities agricolas influenciadas por condicdes de mercado, as quais muitas vezes
independem da gestédo direta da Administracdo. Na medida em que haja uma perspectiva de
crescimento na atuacao neste segmento, a Administracédo avaliara outras estratégias com vista
a obter maior prote¢éo contra a variacdo dos precos das commodities.

Risco de crédito

A Companhia esta sujeita ao risco de crédito, relacionado as contrapartes de suas aplicagdes
e as contas a receber de clientes de suas controladas operacionais. A politica financeira da
Companhia mitiga seu risco associado as suas aplicagdes financeiras, alocando-as em fundos
de investimentos geridos por instituicbes financeiras aprovadas pela Administracdo da
Companhia.

As operacdes de vendas das controladas que atuam no segmento agropecuario é concentrada
em poucos clientes. Embora possa existir um risco por conta da concentragdo, parcela
substancial das vendas é realizada para clientes altamente qualificados e com perfil de crédito
de primeira linha. Por sua vez, no segmento automotivo, ha uma grande diversificacdo de
clientes. O risco de crédito é administrado por normas internas especificas de andlise e
aprovacao do crédito de clientes, estabelecendo limites de exposicéo por cliente e garantias
acessorias necessarias. Historicamente, a Companhia e suas controladas ndo registram perdas
significativas nas contas a receber de clientes.
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O valor contdbil dos ativos financeiros representa a exposicdo maxima do crédito.
A exposicdo maxima do crédito na data das demonstracdes financeiras é a seguinte:

Controladora* Consolidado

Descricdo 2019 2018 2019 2018

Caixa e equivalentes de caixa 8.010 905 12.901 19.102
Aplicagdes financeiras 31.683 1.044 31.683 19.956
Contas a receber de clientes 36.507 - 36.588 54.965
Total 76.200 1.949 81.172 94.023

(*) Em 31/12/2019, o saldo na controladora decorre do processo de incorporagdo, conforme mencionado na nota 1.
Risco de liquidez

E o risco de a empresa encontrar dificuldades em cumprir as obrigacdes associadas com seus
passivos financeiros. Um dos grandes objetivos da Administracéo € a preservacao de caixa da
Companhia. Em cada empresa controlada existe um monitoramento constante da previséo dos
fluxos de caixa presentes e futuros de forma a assegurar a saude financeira e atender as
necessidades operacionais.

Com relacéo a aplicagédo de seus recursos em ativos financeiros, o critério de liquidez € uma
das regras observadas pela Administracao.

A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital através
de planejamento e monitoramento de seus recursos financeiros disponiveis, para o devido
cumprimento de suas obrigacdes.

Valor Huxo de caixa
Produto contabil contratual Até 1ano |dela?2anos |de2a3anos|de3a4anos |de4ab5anos

Fornecedores 7.608 7.608 7.608 - -
Empréstimos e financiamentos 10.861 11.150 4533 5.930 229 229 229

b) Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Companhia sdo saldos provenientes de transacfes comuns
como as contas a receber, fornecedores, empréstimos e aplicacfes financeiras mantidas pela
Companhia, todos a custo amortizado. Todos estéo registrados pelos seus valores nominais
acrescidos, quando aplicavel, de encargos e taxas de juros contratuais, cuja apropriagdo das
despesas e receitas € reconhecida ao resultado.



\“} WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.
CNP) 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

¢) Andlise de sensibilidade

De acordo com o CPC 40, a Companhia e suas controladas realizam analise de sensibilidade
dos principais riscos aos quais 0s instrumentos financeiros estdo expostos, como segue:

Exposicio Cendrio | Cendrio Il Cendrio lll
Descrigdo 2019 Provavel * Possivel Remoto
L..______________________________________+\ ' |\ ‘|

Consolidado
AplicacBes Financeiras 31683 Baixa do CDI¥ Resultado (1.762) (2.202) (2.642)

*As aplicacBes financeiras estéo concentradas em fundos de investimento e CDB's . Os fundos sdo classificados como renda fixa e referenciados DI, 0s quais investem
preponderantemente em ativos pés-fixados ao CDI e apresentam liquidez didria para resgate. Outra pequena parcela corresponde a CDB's com liquidez diaria, que também
sdo indexados a taxa CDI.

** Considera o CDI de 17/03/2020, 5,56 % ao ano, cotagdo das estimativas apresentadas pela recente pesquisa do Bacen.

Risco de juros

Embora a Companhia e suas controladas ndo mantenham exposi¢cfes a dividas financeiras
com juros pos fixados e/ou a instrumentos de hedge/derivativos no mercado, a Administracao
entende que existe uma exposi¢do ao risco de taxa de juros, principalmente pelo fato de que
grande parte das compras de veiculos ocorre na forma de financiamentos por parte dos
clientes. Se taxas de juros ficam mais altas, o custo do financiamento encarece e,
consequentemente, a demanda por aquisicdes de novos veiculos tende a ser menor.
A Companhia ndo possui risco de juros passivos, tendo em vista que 0s juros sao pré-fixados.

Risco de cambio
Embora a Companhia ndo possui instrumentos financeiros com exposicdo a moedas
internacionais, eventuais alteragbes no cambio podem afetar as condi¢bes no mercado que

elas atuam, principalmente no que tange a formagédo dos custos de produtos para venda,
podendo, assim, influenciar no desempenho operacional e financeiro.
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35. COBERTURA DE SEGUROS

A WLM e empresas controladas possuem seguros com coberturas basicas e adicionais para
veiculos, instalacbes, equipamentos, produtos e responsabilidade civil, cuja importancia
segurada em 31 de dezembro de 2019 totaliza, aproximadamente, R$ 157.346 (R$ 144.072 —
2018).

Consolidado

Tipo de cobertura Valor segurado

Compreensivo empresarial

(Multirriscos) Incéndio, queda de raio e explosdo; danos elétricos - riscos
comerciais; responsabilidade civil operagdes; responsabilidade
civil empregador; roubo ou furto qualificado de bens; roubo ou
furto de valores em transito; roubo ou furto de valores no
interior do estabelecimento; vendaval até umaca; danos morais
decorrentes de Responsabilidade Civil empregador; danos

morais decorrentes de Responsabilidade Civil operagdes. R$ 70.860
RC Administradores e Diretores Atos de gestédo dos administradores e danos ambientais R$ 30.000
(D&O)
Garantia judicial Débitos de execucao fiscal, agcdes cautelares, mandado de
seguranga, agoes ordinarios e etc.
R$ 10.254
Garantia para construgao. Garantia de indenizagéo pelos prejuizos decorrentes de
Fornecimento ou prestacao de inadimplemento das obrigagdes assumidas pelo tomador no
senicos fornecimento de caminhdes e prestacfes de senigos.
R$ 4.085
Mégquinas e benfeitorias agricolas Roubo, furto qualificado total, eventos da natureza tais como
enchente, vendaval, granizo, terremoto, inundagéo,
alagamento, operagdo em proximidade a agua, translado entre
os locais de guarda e operacdo quando transportados por meio
de transporte adeguado e proprio do seqgurado. R$ 4.342
Automével / RCF /| APP Incéndio, roubo, coliséo, responsabilidade civil facultativa e
acidentes pessoais de passageiros. R$ 37.805

R$ 157.346
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36. INFORMACOES ADICIONAIS AOS FLUXOS DE CAIXA

Em 2019, as movimentacdes patrimoniais que nao afetaram os fluxos de caixa consolidado da
Companhia, sdo como seguem:

Consolidado
Descrigéo 2019 2018

Prescricao de dividendos - 1.095
Aumento de capital social em controladas por muatuo 2.895
Total 2.895 1.095

Os dividendos prescritos sdo aqueles ndo reclamados pelo periodo de trés anos
enquanto que o aumento de capital por matuo foi realizado na controladas Fartura
mediante a utilizacdo de saldo deste.

37. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em fevereiro de 2020, a Companhia (“Parceira Outorgante”) celebrou contrato de
parceria rural de area agricultavel para fins de exploracédo agricola (com base na Lei
Federal n°4.504/64 e Decreto n° 59.566/66 — Estatuto da Terra) com a SIERENTZ
AGRO BRASIL LTDA (“Parceira Outorgada”), cujo objeto é a Parceria Rural sobre area
agricultavel, com aptidao para exploragéo e cultivo de culturas anuais de graos, sendo
predominantemente soja, em area inicialmente estimada de 13.613 ha (treze mil,
seiscentos e treze mil hectares), preservando a integracao lavoura-pecuaria (“ILP”).

O Prazo do contrato é de 15 anos, sujeito a condicdo suspensiva relacionada a
documentacéo imobiliaria e ambiental depois de realizada “due diligence” pela Parceira
Outorgada. A Companhia permanecerd com a atividade de pecuaria nas areas
remanescente e esta estudando os impactos em suas demonstracdes financeiras.

Em atendimento ao Oficio Circular SNC/SEP 02/2020 que trata dos efeitos do
Coronavirus (COVID-19) nas demonstracdes financeiras, a Companhia vem informar as
seguintes informacdes por segmentos de negdcios:

Segmento automotivo: espera encontrar um ambiente de mercado com maiores incertezas no
curto e médio prazo no que tange, principalmente, a manutengéo do crescimento da demanda
por produtos e servicos neste segmento. O potencial agravamento da situacdo desta pandemia
podera impactar o crescimento do pais neste ano o que, aliado a uma consequente piora nas
condi¢Bes de concessao de linhas de crédito para aquisicdo de veiculos, podera resultar numa
reducédo no volume de novos pedidos/vendas de veiculos, pecas e servicos, além de dificultar
0 escoamento do atual estoque.

75



\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.
CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

Segmento agropecuario: a Companhia entende que podera haver impactos no curto prazo nos
precos de algumas commodities pela potencial paralizacdo de alguns players de mercado e
maior dificuldade pontual no escoamento de produtos até o consumidor final.

A Companhia mantém um monitoramento diligente da evolugéo dos efeitos do Coronavirus na
sociedade e em seu mercado de atuacdo de forma a garantir a seguranca da saude
de seus funcionarios e parceiros, assim como monitorar eventuais impactos em sua operagao.

WLM PARTICIPACOES E COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

A DIRETORIA
EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA ALVARO VERAS DO CARMO
Diretor-Presidente Diretor de Relag8es com Investidores
LEANDRO CARDOSO MASSA NARGILLA NAIRA RODRIGUES DA COSTA
Diretor Contadora

CRC/RJ 111.602/0-0

76



o
WLM PARTICIPACOES E COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO
CNPJ/MF N° 33.228.024/0001-51
NIRE: 33300031359

DECLARACAO DA DIRETORIA

Para os fins do disposto no 8§ 1°, incisos V e VI, do artigo 25, da Instrugdo CVM n° 480, de 07 de
dezembro de 2009, os Diretores da WLM Participagcfes e Comércio de Maquinas e Veiculos
S.A. abaixo assinados, no desempenho de suas funcdes legais e estatutarias, apés exame das
Demonstragdes Financeiras, individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019, bem como do relatério de revisdo dos Auditores Independentes — DELOITTE
TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, declaram que:

(i) reviram, discutiram e aprovam as Demonstragdes Financeiras individuais e consolidadas
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, e,

(i) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério dos auditores
independentes DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, datado
de 19 de margo de 2020, sobre as Demonstra¢gfes Financeiras, individuais e consolidadas,
relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.

Rio de Janeiro, 19 de marco de 2020.

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA
Diretor-Presidente

ALVARO VERAS DO CARMO
Diretor de RelagBes com Investidores

LEANDRO CARDOSO MASSA
Diretor
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MANIFESTAGCAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Os membros do Conselho de Administragdo da WLM Participacdes e Comércio de Maguinas e
Veiculos S.A. abaixo assinados, presentes em sua maioria, ausente justificadamente o Conselheiro
Nelson Higino da Silva, no exercicio de suas atribuicbes e responsabilidades legais, conforme
previsto no artigo 142, V, da Lei das Sociedades por Ac¢des, em reunido realizada nesta data,
analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovagcédo das demonstragdes financeiras, individuais
e consolidadas da Companhia, que compreendem o relatorio da administragéo, balanco patrimonial
do exercicio social findo em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstra¢cdes do resultado,
do resultado abrangente, das muta¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa, bem como as
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis,
acompanhadas do relatério dos Auditores Independentes — DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 19 de marco de 2020, julgando-os em condi¢des de
sua aprovacao por parte dos Senhores Acionistas.

Rio de Janeiro, 19 de marco de 2020.

DON DAVID LEMOS DE MORAES MAGALHAES LEITE JAYANETTI
Conselheiro Presidente

FELIPE LEMOS DE MORAES
Conselheiro Vice-Presidente

LUIS OCTAVIO CARVALHO DA MOTTA VEIGA CELSO HIROO IENAGA
Conselheiro Conselheiro

FERNANDO MAGALHAES PORTELLA
Conselheiro
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participacdes e Comércio de Maguinas e Veiculos
S.A., Dr. Vitor Rogério Costa, Dr. Jorge Eduardo Gouvéa Vieira e Sr. Massao Fabio Oya, no
exercicio de suas atribui¢cdes e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 163 da Lei das
Sociedades por Agbes, em reunido do Conselho Fiscal desta data, analisaram e opinaram
favoravelmente pela aprovacao (i) das Demonstracdes Financeiras tomadas em seu conjunto, com
respectivas Notas Explicativas, Relatorio da Administragéo, relatorio sem ressalvas dos Auditores
Independentes — DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 19
de marco de 2020, referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019, e (ii) da
proposta da Administracdo de destinacdo do lucro liquido ajustado do exercicio encerrado em 31
de dezembro de 2019, e de distribuic&o de dividendos.

Rio de Janeiro, 19 de marc¢o de 2020.

JORGE EDUARDO GOUVEA VIEIRA
Conselheiro Fiscal
Secretario da Reunido
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